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Rząd ZSRR przyjął zaproszenie 
na rozpatrzenie sprawy Marshalla

MOSKWA (Obsl. wt.j. Wczoraj o godz. 5-ejrano agencja TASS doniosła, 
że rząd radziecki przyjął zaproszenie angielsko-irancuskie ną konferencją Moło­
tow — Be v in — Bidault w sprawie przedyskutowania planu. Marshalla. Rząd ra­
dziecki proponuje, aby konferencja odbyta się w  piątek 27 czerwcu w Paryżu. 
Przedstawiciele dyplomatyczni ZSRR w  
Londynie i  Paryżu otrzymali polecenie, 
aby wysłane im dnia poprzedniego noty, 
zawierające zgodę rządu radzieckiego na 
konferencją, wręczyli w angielskim i Iran* 
cuskim ministerstwie spraw zagranicz­
nych.

PAIEYŹ tpbsl. wł.h W  godzinach po­
łudniowych w poniedziałek charge 
d'affaires ambasady radzieckiej A walów 
Udał się dó' ministerstwa' spraw zagra­
nicznych, Ponieważ jednak nią zastał

tam ministra Bidault, udał; się za nim: do 
Rambouiłlei/ gdzie 'osobiście zawiadomił 
go o zgodzie swego rządu na konferen­
cję trzech w  sprawie planu Marshalla 
i wręczył odpowiednią notę swego rządu. 
: LONDYN (Obsł. wł.). Ambasador ra­

dziecki Zarubim złożył w  Foreign Office 
notę swego rządu, zawierającą zgodę' na 
udział w  konferencji trzech.
: - -W -kołach • politycznych przypuszczają, 
że rządy angielski i francuski zgodzą się

Pendźab i Bęngal dzielą się Indiami
Montgomery fcegna się z Indiami

łom dYn  (Obsł-
brytyjskich Pendżah powzięła uchwalę, w  

T&tórej postanępriono, że większą część kraju 
Zostanie przyłączona do Pakiątantii a mniej­
sza do części hinduskim 
dział nastąpi natychmiast po przekazaniu 
władzy prżfez Anglików. Taką sanńą decyzję 

; powzięty w Bengalu.
i’. Obie prowincje leżą w bdfegłości 2000 km 
- ód siebie. Twdrzyć one będą główny człon 
państwa muzułmańskiego w Indiach. W 
Lahore, w ' prowincji Bengal, przez kilka 

h ostatnich pomiędzy
Hindusami’a Muzułmanami. Onegdaj doszło 
do krwawej wałki na broń palną i  noże.

■ W wyniku kilkanaście osób zostało za- 
R bitych, a  kilkadziesiąt rannych. > Wczoraj 

w mieńcie wprowadzono godziną policyjną, 
[ i  LOhSJYN- (Óbsl. wł.j. Wczoraj przybył do 
. JŃew' Delhi,' stolicy 'Indii brytyjskich,: szef

Coraz bliżej
traktatu z Japonię

LONDYN (Obsł. wł.). Premier australijski 
poświadczył, że w ciągu lipca rozpocznie się 

w Canberra konferencja przedstawicieli 
poszczególnych krajów, ' wchodzących w 
skład imperium brytyjskiego. Celem kon- 

; terencji będzie omówienie spraw, związę- 
j mych z opracowaniem traktatu pokojowego 

Japonią.

sztabu imperialnego ■< marsz. Montgomery. 
Pozostanie on w Indiach kilka dni.' Wizyta 
ta jest związana z wycofywaniem wojsk 
brytyjskich Indii i, bliskim przekazaniem 
w lajłży.', '• '  '  „  .

ną propozycję radziecką odbycia wspól­
nej konferencji w piątek w Paryżu. < Pod­
kreśla-Się, że dotychczas, jeszcze przed 
otrzymaniem noty radzieckiej, w kołach 
rządowych przeprowadzano gorączkowe 
ptzygofowarfaa do konferencji, nie wie­
dząc, czy;,' ZSRR weźmie w niej udśiał. 
Temu rówąiąż Zagadnieniu poświęcone 
było głównie dzisiejsze przedpołudniowe 
posiedzenie rządu brytyjskiego.

W  godzinach popołudniowych mini­
ster Beyin odbył konferencję z amery­
kańskim .wiceministrem spraw zagranicz­
nych Claytonem. ęiayfon udaje się 
Właściwie do Genewy, gdzie będzie re­
prezentował Słany Zjednoczone na kon­
ferencji gospodarczej. Po drodze zatrzy­
ma się cztery dni-w Londynie, a następ­
nie w Paryżu omówi sprawy żywnościo­
we z. rządem francuskim. :

WASZYNGTON (Qbsł, wł.). Prezydent 
Truman powołał trzy komisje,; które mają 
zbadać wpływ/ jaki wywrze zastosowanie 
planu Marshalla pomocy dla Europy na 
gospodarkę Stanów Zj eanoczonych. Tru­
man powiedział, że w pierwszym rzędzie 
należy się' zastanowić, w jakim zakresie 
i w jakiej dziedzinie tą pomoc, ma być 
udzielona.

.Taką samą propozycję, wysunął już 
pr?ed kilku dniami senator Vandenberg,
f©ziermiki jŃąw. York 'Tłrnes", 'Który 

ukazał się jeszźśze przed hadejściem wia­
domości o zgodzie Związku., Radzieckie­
go, .pisze, że osiągnięto ]Uż dzięki nowej

polityce amerykańskiej dwa rezultaty: 
nastąpiła zmianą W atmosferze politycz­
nej i moralnej Europy- oraz .przesunięto 
dyskusję, z platformy politycznej na eko­
nomiczną. Dziennik dodaje, że wysiłki, 
zmierzające do zjednoczenia Europy pod 
względem politycznym, wydawały 'się 
niemożliwe do realizowania, nabierają 
natomiast Sensu przy dyskusji w sensie 
ekonomicznym.

RZYM ’(Obsl.: wł.). Rzecznik włoskiego 
ministerstwa spraw zagranicznych oświad­
czył, że z punktu widzenia politycznego 
jest rzeczą jasną, że Włochy-chcą brać 
udział w realizacji planu Marshalla na 
yówni z innymi państwami'-

WaUace
grozi wystąpieniem
z Partii Demokratycznej

NOWY JORK (SAP). Henry WaUace, 
b y ły  . w iceprezydent USA, w  przemówie­
niu radiowym nadanym  n a  całe Stany 
Zjednoczone, w zyw a, ponownie prezy­
denta Trumąna do współpracy, ze Związ­
kiem Radzieckim, celem' odbudowania 
gospodarki na całym  świecie.

WaUace przypomina, że radził Tru- 
manowi, aby  zaprosił przedstawicieli ra­
dzieckich dc Berlina na konferencję ż 
Marshallem, celem zażegnania świato­
wego kryzysu gospodarczego. - W reszcie 
W allace oświadczył, że jeżeji partia de­
mokratyczna n ie zmieni swej obec- 
nej*kata?trofalnej polityki, to będzie się 
czul zmuszony wystąpić z jej szeregów 
i d f ł  do zrozumienia, że w tym wypal|kt|; 
dąży do utworzenia w Stanach Zjedno­
czonych trzeciej wielkiej partii poli­
tycznej. \

Nie należy wybierać ludzi
którzy mogę stać się zdrajcami

BUDAPESZT (obsł. wł.). Na konferen­
cji prasowej z dziennikarzami zagranicz­
nymi prezydent Węgier Tildy zaprzeczy! 
kategoryczni^, jakoby chciał podać się ao 
dymisji. Dodał on, że pomysł rezygnacji 
nigdy tpu nawet n ią  przyszedł do głowy.
•_ N ą  zapytanie dzienńikarzy,. jak. osądza 
postępowanie byłego prem iera Nagy, pre­
zydent odpowiedział, żfe nie jest jego rze­
czą sądzić, gdyż to  należy do trybunałów 
sądowych. ‘Wreszcie Tildy zapowiedział,

Budżet fest zagadnieniem

jawności gospodarki i praworządności
Z posiedzenia Sejmn Ustawodawczego R. P.

WARSZAWA (SAP). Przy nawpół pu­
stej sali-1 p rzy  jeszcze bardziej przerze­
dzonych ławach rządowyęh rozpoczęło się 
wczorajsze posiedzenie Sejmu o godz. 10 
m in. 15. Na porządku dziennym dalsza 
dyskusja nad exposć prem iera oraz spra­
wozdanie ; kom isji; skarbowo-budżetowej.

Pierwązym dyskutantem jest pos. K ur­
piowski (SŁ), który - przemówienie po­
święca zagadnieniom (&wiatoWy-m, - Mów­
ca z uznaniem wyf>owiąda się-o .dotych­
czasowej działalności władz oświatowych, 
wypowiada się zą jak  pajszybSzytń prze­
prowadzeniem reformy szkolnictwa. Po­
rusza zagadnienie dęmorńliżacji części

Warunki pomocy krępufą Grecję
Tekst umowy między Grecją i USA

BKMÓSKWA' —‘ Jak donosi '» Aten agencja 
Tass, prasa opublikowała tekst pniowy zawarte j  
między Grecję a Stanami Zjednoczonymi,^. Na 
podstawie tej nmowy, rząd grecki zobowiązuje 
Się do wykorzystania nie tylko pomocy amery- 

!■ kańskiej, ale i własnych zasobów, przy czyni 
misja amerykańska ma udzielać rządowi grec­
kiemu porad w jaki sposób (jedno i drugie ma 

|Pjyć zużytkowane. • •. V*.
?•= Artykuł 4 umowy mówi, ie szef misji amr.

rykańskiej, w porozumieniu z rządem greckim, 
1 określi warunki, na jakich w pewnych dostępach 
* czasu ma być udzielona pomoc amerykańska.

Haas Bibow
Został powieszony

ŁÓDŹ. Wczoraj o godz. S rano na 
dziedzińcu więzienia przy ul. Słeriinga 
został wykonany wyrok na kacie łódz­
kiego getta Hansi Bibowie.

Ś ’ Przed egzekucją zbrodnjarz hitle­
rowski wpadł w szał religijny i bez 

; przerwy wzywał do celi więziennej 
pastora, przed którym wyspowiadał 

-. się zanim wprowadzono go na płac 
straceń. W czasie egzekucji Bibowa 
na dziedzińcu więziennym obecni; byli 
prokuratorzy, obrońca z urzędu, pastor 

lekarz, który stwierdzi! zgon.

Art. 7 przewiduje, że dtśiennikarze amerykańscy 
będą mieli prawo obserwowania na miejscu me­
tod realizacji pomocy amerykańskiej. Na mocy 
art.' 8 rząd grecki zobowiązuje się do zastoso­
wania środków dlazapewnienia tajności 7pew- 
nych materiałów i informacji oraz do nieujaw- 
nienia. ich obcokrajowcom bez zgody prezydenta 
Stanów Zjednoczonych. Rząd grecki udziela 
również zapewnień, że pomoc amerykańska nie 
zostanie zużyta na spłatę długów zagranicznych 
lub procentów od tych długów. Art. 10 stanowi, 
iż pomoc amerykańska może być przerwana ną 
życzenie rządu greckiego, na mocy decyzji rady 
bezpieczeństwa ONZ lub decyzji kongresu ame­
rykańskiego, lub ;tęż wypadku, gdy prezydent 
USA uzna, żfe przerwanie pomocy leży w inte­
resie Stanów Zjednoczonych i wreszcie w- tym 
wypadku, jeżeli rząd grecki nie :wykona,.wa- 
runków, ustalonych w noeie rządu greckiego z 
dnia 15 czerwca, lub jakiegokolwiek mnego, wa­
runku, od którego zawarcie układu było uza­
leżnione. ;

Dziennik „Tańca" twierdzi, że zawarta umo­
wa jest najcięższym z układów, podpisanych 
kiedykolwiek przeze rząd grecki. Postanowienie 
umowy oddaje Grecja w ręce Stanów Zjcrlno- 
czonych. Dziennik JEilefteri‘‘ pisze/ że doku­
ment podpisany 20 .ćżćrwća, nie jest .umową, 
ale rozkazem Truniana, podpisanym przez jego 
„lokai.w Grecji";:Zdaniem tego dziennika, wol­
ny naród grecki nigdy nie podpisałby takiego 
układu, który przekreśla niepodległość Grecji. 
Dziennik „Rizospastis" ostrzega, że naród nigdy 
nie przebaczy obecnym władcom, że sprzedali 
niepodległość Grecji...

młodzieży Szkolnej. > Omawia trudności 
związane z zagadnieniem szkolnictwa oyaz 
sprawę likwidacji analfabetyzmu.

Następnym mówcą jest tow. poseł Kry­
gier (PPS), k tó ry  omawia .zagadnienia 
skarbowo - budżetowe. Budżet jest za­
gadnieniem; jawności gospodarki, prawo­
rządności i nadzoru. 'W  wyniku zmiany 
struktury  gospodarczej uniknęliśmy infla­
cji i, jesteśmy u  progu stabilizacji. Bogat­
sza i. mniej od ńaa rais?czonń .Francja z' 
powodu deficytów budżetowych, nie mo­
gła uchwalić budżetu. Aby przemiany 
gospodarcze znalazły wyraz w- budżecie, 
trzeba stwbrzyć inne*zasady bilansowa-- 
nia i 'amortyzacji przedsiębiorstw pań­
stwowych. W sprawie sektora prywatne­
go mówca wypowiada sięYza przeprowa­
dzeniem, badań, co do jego udziału w ,do­
chodzie ;. społecznym i budżecie Państwa. 
Tą drogą, można ustalić, jaki procent zy- 
sku, prywatnego przypada Państwu. W 
sprawie rolnictwa tow. * K rygier zwraca 
Uwagę, że ' planowa gospodarka zatrzy­
mała się na rogatkach wieiśkich. Czy da­
lej chłop' będzie sadził żytko gdzie chce 
i gdzie chce kartofle? Mówca wypowiada 
się następnie za reformą administracji 
oraz > przeciwstawia się postulatowi posła 
Kurpiewskiego do stworzenia funduszu 
oświatowego. Mówca*- kończy słowami 
Diamanda na tem at: „aby budżet był‘za­

przeczeniem chaosu/ improwizacii, a od­
biciem życia polskiego takiego, jakie chce­
my -ipieć”. '
• Poseł Stefański (SD) zajm uje się spra­
wami handlu, spółdzielczości, kredytu ,i 
występuje za'rozszerzeniem  ̂ praw sektora 
prywatnego.

Następny mówca, prezes PSL, poseł Mi­
kołajczyk, na wstępie swego przemówie­
nia mówi o zasługach PSL w odbudowie 
kraju, a następnie deklaruje Swój pozy­
tywny stosunek do granie na Odrze i Ny­
sie. Dalej mówca wypowiada się na tem at 
kontrpropozycji PSL-u w okreśie tworze­
nia bloku' wyborczego. . Posłowie z PPR 
przerywają mówcy, pytając komu składał 
propózyOje. W dalszej części przemówie­
nia, przerywanego- częstokroć przez po­
słów przeważnie z PPR i SL poseł Miko­
łajczyk' w odpowiedzi na zarzut solidary­
zowania się z posłem Żuławskim (które­
mu, jak  wiadomo, demonstracyjnie uścisk 
nął rękę, gdy ten. sc h o d ziłz  trybuny), 
wycofuje ,się częściowo z. tej solidarności, 
twierdząc, że - nie ■ zgadza - się ;z: oświadcze­
niem Żuławskiego na tem at wojska- i sło­
wiańskiego rasizmu. • Dział--pracy/ któijr 
poseł Mikołńjćzyk aprobuje — to nasza 
polityka zagraniczpa, co do . pozostałych 
działów natomiast wyraża się krytycznie.

Na tym  przedpołudniowe posiedzenie 
zostało zamknięte. ; '

Polska z ło ż y ła  dokumenty
o przystąpieniu do UNESCO

WARSZAWA (SAP). „Dziennik Usfaw" 
z dnia 21 czerwca fcir. przynosi oświad­
czenie Rządu Rzeczypospolitej z ' dnia 
28 kwietnia 1947 r."o złożeniu polskiego 
dokumentu akceptacyjnego, stwierdzają­
cego przystąpienie Polski d °  podpisanej 
w  Londynie w  dniu  16 lisippada 1945 r. 
kon-ńrencji b  ufworżeniu Organizacji Na­
rodów Zjednoczonych dla spraw wycho- 
wania, nauki i kultury (UNESCO). * W  
iyniże „Dzienniku U staw" ogłoszono ory­
ginalny^ tekst konwencji w języRabh.: 
angielskim i francuskim oraz polskie 'tłu ­
maczenie. tekstu.

konw encja stwierdza na wstępie, że 
„w ojny; b iorą początek w  um ysłach łu- 
azi, • ^ ię c  ^obrona pokoju w  umysłach 
ludzi musi być zbudowana".

W  dalszych ustępach czytamy: „Zakoń­

czona już straszna wojna stała się możli­
wą przez zaprzeczenie demokratycznych 
zasad godności, równości i wzajemnego 
szacunku ludzi oraz propagow ania za­
miast nich doktryny nierówności ludzi 

'h rasik
Pokój m usi opierać się na intelektual­

nej i moralnej solidarności ludzkiej i d la­
tego narody zjednoczone Usianowijy or­
ganizację UNESCO, mającą popierać 
przez wychowanie^ naukę i kulturę sto­
sunki pomiędzy narodami świata w  du­
chu międzynarodowego pokoju i '  po­
wszechnej pomyślności."

Konwencję o utworzeniu Organizacji 
Narodów Zjednoczonych d la wychowa­
nia, nauki i kultury podpisało 47 państw. 
Polska jest 30-ym państwem, które zło­
żyło dokum enty akceptacyjne.

że prawdopodobnie odbędą się wkrótce 
wybory na Węgrzech, wyrażając pewność, 
że będą one całkowicie wolne i nieskrę- - 
powane.
, W icepremier Rakoczy oświadczył ma 

jednym  z zebrań politycznych, że Węgrzy 
muszą się postarać, aby  w m owteh. wybo­
rach nie wybierać ludzi, którzy następnie 
okażą sSę zdrajcami. Wicepremier dodał, 
że na Węgrzech m usi feyć stwęrżóny ści­
sły sojusz wszystkich sił demokratycz­
nych. .

W igierski m inister informacji Mihalyfi 
oświadczył, że rząd węgierski nie może 
zająć żadnego Oficjalnego stanowiska wo- 
beć planu m inistra Marshalla, poniew aż. 
Węgry nie zostały oficjalnie poinformor ! 
w ane o szczegółach tego planu. „Rząd wę­
gierski n ie  może: oprzeć swego stanowi­
ska gia wiadomościach, zaczerpniętych- Z 
prasy” — powiedział minister Mihalyfi.

Również Cejlon 
ma być dominium?

LONDYN. Brytyjski minister kolonii zawisi* 
domił Izbę Gmin, że rząd brytyjski jest gotów 
wszcząć rokowania z rzędem cejlońskim, skoro 
tylko rzęd zostanie utworzony w październiku 
na podstawie nowej konstytucji/ w sprawie 
przyspieszenia nadania Cejlonowi charakteru 
dominium brytyjskiego. '

Z  całego świata
0 1 POSEŁ Albanii w  Belgradzie doręczył 
przedstawicielom. Anglii i USA notę sńro/ 
jego rządu, dómagającą się ostatecznego 
wydania albańskich zbrodniarzy wojen­
nych, znajdujących się we Włoszech, Gre­
cji' i w  Niemczech.
0  W MOSKWIE rozpoczęła się wczoraj 
draga faza rokowań o zawarcie brytyjsko- 
radzieckięgo układu handlowego. Na czele 
delegacji brytyjskiej stoi mińister handlu 
zamorskiego, H arry Wilson. ;
0 LUDOWE zgromadzenie Serbii uchwa­
liło 5-letni plan gospodarczy, którego naj­
ważniejszym zadaniem jest budowń <ka- 
,ńału Dunaj — Tissa — Dunaj.
0 PRODUKCJA węgla w  Anglii spada. 
Sekretarz generalny związku zawodowe­
go górników powiedział, że jeżeli tak  bę­
dzie dalej, trzeba będzie znieść uchwało- ! 
ny niedawno 5-dniowy tydzień pracy.
0 BEVIN 13 ,'lipca ma się udać do Nie­
miec. Obecnie znajduje się tam  lord Pa- 
kenham ,, który  będzie rozmawiał m. iń. 
z Schumacherem.
•  4.000 KONDUKTORÓW autobusów .w 
Anglii steajkuje, domagając się zapłaty 
za dodatkowe godziny pracy w  niedziele 
oraz płatnego urlopu*
0  WYWOŁANY nieostrożnością, pożar 
Zniszczył całkowicie odnawianą właśnie 
kopułę bazyliki w  Budapeszcie.
0  W SIERPNIU przyjedzie do Anglii 12- 
łetni król Iraku, Feisal II. Będzie on 
uczył się w  jednej ze szkół londyńskich. 
0  PREMIER włoski de Gasperi oświad­
czył w  wywiadzie prasowym, że Włochy 
przyjm ują bez zastrzeżeń plan M arshalla.

A BIEC DO PARYŻA
Spotkanie trzech ministrów

CZERWIEC27
Plan Marshalla
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Pytania
bez odpowiedzi
Jutro mija 20 dni od chwili, gdy 

Marshall na uniwersytecie w Har­
ward zaproponował, Europie pomoc 
amerykańską na niespotykaną dotąd 
miarę. Coroczny — przez kilka lat 
— zastrzyk w  surriie 5 — 6 miliar­
dów dolarów byłby istotnie wystar­
czający, aby w szybki.m tempie od­
budować znaczną część wojennych 
zniszczeń.

Prasa całego świata pełna jest 
Wiadomości i komentarzy na temat 
„planu Marshalla". Jak dotąd jed­
nak wszystko opiera się głównie na 
przypuszczeniach czy pewnych nie­
dyskrecjach, albowiem Marshall, o-; 
liarowując ową pomoc, był bapfeo 
oszczędny w  używaniu konkretnych 
słów zarówno co do wysokości pro­
ponowanej sumy jak i warunków jej 
Wypłacenia.

Konferencja paryska Bevina i Bi- 
dault nie wiele wyjaśniła opinii pu­
bliczne}. Również rządy zaintereso­
wanych państw nie posiadają dotąd 
dokładniejszych informacji, nie-wy- 

; kiuczając samej Wielkiej Brytanii;' 
jak to podkreślił ambasador bry­
tyjski w  Moskwie w  czasie rozmo­
wy z Mołotowem.

Nic wiec dziwnego, Że szereg 
'państw odniosło się dość krytycznie 
do planu 'Marscfaalła.,Nie dlatego, by­
najmniej, aby nie dążyły do w ła ­
snej odbudowy, aby nie chciały sko­
rzystać z możliwości szybszej od­
budowy, ale po prostu dlatego, że 
nie znały szczegółów planu, że nie 
wiedziały, co się za nim kryje. Bo 
niestety przykłady turecki i grecki 
nasuwały nieodparcie przypuszcze­
nie, że altruistycżna, rzekomo pomoc 
amerykańska kryje w  sobie zależ­
ność polityczną, która w vpierwsżym 

! rządzie chce spętać demokrację w  
i dolarowych czekach, a w konsekwen­
cji doprowadzić do podziału Europy 
na dwie części. Przypomnijmy bo­
wiem, że Marshall, składając swoje 
oświadczenie o „znacznej pomocy" -i 
dla Europy, początkowo mówił tyl­
ko o .„zachodniej Europie", a dopie­
ro później podkreślił z naciskiem, ż e ; 
plan miałby objąć całą Europę, ob­
szary na zachód od Azji — jak s ię ' 
ptyrazlł. Przypomfiijmy równiej, |ę  
przemówienie Bevina w Izbie Omiń 
zawierało nieprzyjazne akcenty pod 
adresem ZSRR, wypowiedziane 
właśnie w  chwili omawiania planu 
Marshalla.

Rejestrując na razie wyjaśnienie 
sytuacji międzynarodowej, tak chęt­
nie przez różnych politykierów za­
ciemnianej, trzeba jednak uzmysło­
wić sobie kilka momentów, które 
odgrywać będą pierwszorzędną ro­
lę ńa dTodze do realizacji planu Mar­
shalla.

Pierwszym z nich to sprawa /e- 
^entualnych 'zakulisowych feler I 
projektów, których ciężar gatunko­
wy może być>na\vet cięższy od naj­
większej sumy dolarów. To właśnie 
owe zagadnienia polityczne; które 
•Zarówno Marshall jak i- JBeyin 
tak kategorycznie od siebie odrzuca­
ją. Zobaczymy, czy robią to szcze­
rze.

a j  Zgoda na udział w  konferencji, 
wyrażona przez Związek Radziecki, 
nie jest oczywiście równoznaczna z

■ przyjęciem pląnu w tęj czy W foriej 
f-formie. Celem konferencji paryskie}
; będzie tylko • rozpatrzenie planu

Marshalla i na wyniki tego rozpa- 
• trzebią trzeba również poczekąć. Z 
, drugiej strony propozycja Marshal­
la była tylko propozycją ,  jednego 
człowieka. Niewątpliwie została ona 
uzgodniona nie tylko z prezydentem 
USA, lecz zapewne także z ekono­
mistami i politykami. Wszystko to 
jednak nie oznacza, że płan Mar­
shalla zostanie zaaprobowany przez 
kongres amerykański, który — do-

- dajmy na marginesie — od kilku dni 
jest w wojnie z prezydentem, po-

. dobnie jak i senat.
Rozpatrując pytanie z odwrotnej 

strony, trzeba zastanowić się. czy 
Europa s&ftia w sobie jest zdolna do 
wykonania planu Marshalla, nawet, 
jeżeli jest on pozbawiony momentów 

: Politycznych i zostanie przez obie 
strony przyjęty. Jego realizacja bo-

■ tyłem przekształcić musiałaby Euro­
pę w jeden organizm gospodaręzy,

- zniosłaby bariery celne i ogranicze­
nia dewizowe. Musiałaby ulec zmia­
nie cała dotychczasowa struktura

^polityczno-gospodarcza starego kon­
tynentu. bo. potrzeby mają ' być

- przedstawione w  skali kontynental­
nej. jakby cała Europa była jednym 

■państwem, złożonym z różnych uzu­
pełniających się części.

Niemożliwą jest rzeczą dać w tej
- chwili odpowiedzi na te pytania. 

Trzeba po prostu zaczekać, mając
; nadzieję, że szczere zamiary i mą­

drzy politycy znajdą jakieś rozwią­
zanie. Takie, jakiego życzą sobie 
pragnące pokoju i odbudowy naro­
dy. (jod)

Przekroczyliśmy kanał La Manche
nie z naszej winy — o rok zapóźno
Prezes Narodowego Banku Polskiego
o polsko = brytyjskiej umowie finansowej

WARSZAWA. W związku % ratyfikacją umowy 'finansowe! polsko-brytyjski^ oraz 
wymianą dokumentów ratyfikacyjnych'w Londynie przedstawiciel; PAP zwrócił się 
do Prezesa Narodowego Banku Pólśkiego i Wiceministra Skarbu, Edwarda Drożnja- 
ka, który prowadził rokowania i układ pod­
pisał, o informacje 1 szczegóły te] pmowy.
Otó informacje i oświadczenie f

Ratyfikowany układ finkpśowy’ /pólśkó-'
/brytyjski jest w treści swej - układem1 .Jk- 
widać^ihytn. Z jednaj strony załaf-y^a *00 
sprawy rozrachunku, zobowiązań strony 
ppłsjsięj w.obęć Wieiłiei Biylhnii.ż 'Okresu 
wojennego, - z drugiej ząś strony sprawę 
Uwolnienia- niektóryćłfhktywów'- polskich w 
Anglii. ;!

Jak wiadomo, rokowania na temat uregu- 
|owania„tych spraw trwały prawie cały 
rok, a układ, podpisany' 24 czerwca 1946 r., 
przewidywał następujący sposób ięh„zalat- 
Wiania! '
ć Pretensja angielska w sumie*73 mili. funt 
śzterł. z  tytułu sum, wydatkowanych' ’na 
ihateriaŁSwojenny, wyekwipowanie i yy* 
żywienie . Polskich Si} Zbrojnych tS, Zacho­
dzie, została skreślona. Miała oną1 zresztą 
Charakter pomocy w trybie funkcjonującej 
w czasie wójny między ąłiańtami umowy o 
pożyczce i dzierżawie (lęńd -and; jeasset.

Drugą pretensją w śurtiię 47-Ś mili, flint, 
sżtferl. wydatkowanych na żpłd. Polskich S'i 
Zbrojnych na. Zachodzie do-, dnia 5 lipca 
1945 r., po dłuższym spórze^-tiiegla zawie­
szenia z tyjn, Że -rza# 'finąfglsfci- zastrzegł 
sobie prawo do otworzenia na nowo dy­
skusji nad tą sprawą. Zastrzeżenie to, są­
dzić należy, ma charakter. raczej' demón- 

i stracyjity,: s

Liga Arabska
grozi Francji

NDWy O o RK (SAp). rfe^etatz generaf- 
ny p ip  Arabskiej; AzZani Pasżii,1 
ńio znajduje .się _w Waszy-TO/Oąis, ’ oświad­
czył, że 15 państw arabskich, będących 
Członkami ONZ, przedstawia V  n*bhzszym 
czasie Organizacji Narodów pjednęczonych 
poglądy arabskie1 wobec stanowiska Fęańćji, 
jeżeli Francje Kle okaże w V w hzszy» ' 
czasie chęci znalezienia jakiegoś mzwiązą- 
nią problemu arabskiego^ 1 ■

Azzam Pasza dodai, że nie jóst jeszcze 
zdecydowane, któremu z państw i apa bskieh 
!4ga polęęt rętęrowame tej sprawy .,w ĘjNEi

Oprócz - tego rzdd brytyjski ZOboWjSzai 
:sig. przekazać bezpłatnięrządąw i. p|ł|ktę--' 
mu różne towary z demobilu brytyjskiego 
na podstaWie wyboru przedstawicieli .rządu 
na sumę 6 mili. funt. szterl, Żaznaezyć na­
leży  że w myśl. ąstąjpio podp’.sąnego ukłjr 
dft Handlowego z kwoty, lei 1,5 .mili. futit, 
szterfc zostało przesunięte na dostawy weł- 
ńy. i i i

Poza tyrt) 'rąad brytyjski zobówiązaf się 
^organizować przekazanie rządowi polskie­
mu wszystkich aktywów b. rzaau emigta- 
cjinego, uzyskanych t  sum kredytowanych 
przez rząd brytyjski. Rząd polski zaś zgo­
dził się, aby' rżąd brytyjski w celu utrzy­
mania opieki społecznej ^ szkolenia obywa­
teli połskicjl w' Zfedffo cZoti y m - ftfró I estWie W 
dalszym ciągu korzystał z częśpi .ąirządzefi' 
będących włąsno.ścią rządu perskiego.

Vtfhidf'V8SjŚł< -tdts'fBfSWRlÓr po roku* ód 
daty jęgo p*dpiśaniai mimo, ię  jeden z je­
go paragrafów przewidywał ratyfikację;) 
wymianę dokumentów w terminie ją.k naj- 
weześniejszym. > Opóźnienie nastąpiło ż 
przyczyn politycznych, Ną opóźtiięniri nikt 
nie zyskał, a wydaie. mi się,- o.bie- sfrony 
strąciły- ętr ‘ W-ł1 Polska,1 ćisźfeo dotknięta 
wojną, mogąc rozporządzać własnym zlo­
tem ^dopiero z rocznym opóźnieniem, przy 
wyższym poziomie cen światowych; Z 
rocznym też opóźnieniem nastąpi wydanie 
pozostałego polskiego majątki).

Jeśli wymiana towarowa mię<jzy mhu 
kraiami przynosi z natury rzęcży, korzyści 
dla obu stron,' to niewątpliwie podpisanie 
dopieró jibeenie ukfadu handlowego, fiąftśf. 
niónęgó z powodu zatoru, • jaki • Stanowił 
nięzrattyfikęwany układ finansowy, spowo­
dowało- straty i dla strony brytyjskiej.

W ubiegłym roku na krótko przed pod­
pisaniem układu,.nie Wiedząc,.że nie będzie 
on rychło ? ratyfikowany, w oświsdczeo'n 
dla prasy, brytyjskie], wyraziłem nadzieję, 
że .-.tjkład likwiduje . ostatecznie przeszfóść, 
toruję: drogę do ułożenia liormainyeh; i. so­
lidnych stosbhkóty, gospodarczych między 
obu krajami. Powiedziałem też, że posiada­
jąc już umowy handlowe z większością 
krajóyłjeuropejskich, rychło na tym odcin-

Pożegnalne przyjęcie u* premiera
dla delegacji państw słowiańskich

WARSZAWA. W niedzielę rano powró­
cili do Warszawy Z trzydniowej podróży 
do Łodzi, Wrocławia i Krakowa członko­
wie delegacji państw słowiańskich z prze­
wodniczącym Komitetu Ogólnosłowiań- 
skiego generałem-majorem Maslariczem 
na czele. Delegatów powitali na udeko­
rowanym flagami dworcu główńym przed­
stawiciele Wojska Polskiego z szefem 
sztabu generalnego gen. Korcżycem i gen. 
Komarem, przewodniczący Tow. Przyjaź­
ni Polsko - Jugosłowiańskiej poseł Gru- 
becki, przedstawiciele władz miejskich 
oraz liczne delegacje partii politycznych 
i organizacji.

W godzinach popołudniowych goście 
zwiedzili wystawę przemysłu Ziem Od­
zyskanych.

Wieczorem w salonach prezydium Ra­
dy Ministrów prem ier tow. Cyrankiewicz 
wydał przyjęcie, na które przybyli człon­
kowie delegacji państw słowiańskich, am­
basador ZSRR Lebiediew, ambasador Ju ­
gosławii Pribiccyic, ambasador Czechcsło- 
śłowacji Hejret i Bułgarii Tagarow.

Obecni byli marszałek sejmu Kowalski, 
wicemarszałek'Zambrowski i ministrowie 
Osóbka-Morawski, Modzelewski, świąt- 

. kowski, Dąbrowski, Kaczorowski i Rzy­
mowski oraz podsekretarz stanu w pre-

J ap o ń sk ie  
mandarynki dla. Anglików
. TOKIO: (SĄP). Na miesiąc pfised l i i 
fiem, wyznaczonym dfa ^disfcia handlu z 
zagranicą, Japonia ma wysiać 50.000 skrzyń 
konserwowych mandarynek do Anglii. Pro­
ducenci , rolni, ząęfigceni;; wiadomością p f  
frzy wróceniu eksportu, mają nadzieier że
do ko&ca . roku Uda im się dostarczyć na 
eksport około miliona skrzyń mandarynek.

zydium Rady Ministrów Berman. Z przed­
stawicieli Wojska Polskiego przybyli szef 
sztabu generalnego gen. Korczyce i wice­
minister obrony narodowej gen. Jaro­
szewski wraz z generalicją. Również byli 
obecni członkowie władz miejskich oraz 
przedstawiciele stołecznego świata nauki, 
kultury, sztuki i prąsy. . '

ku przekroczymy Kanał La Manche. Pomy­
liłem się — droga do Wtefkiej Brytanii 
byłą o wiele dłuższa.: Wydaje thi się jed­
nak, że tym razem, po ratyfikowaniu ukła­
du finansowego 1 podpisaniu Układu handlo­
wego, ndęj asm ab  ii^raS^le w taajkrś^z*1 
drodze ułożyć ze Zjednoczonym Któle- 
stwem soiidne i wszechstronne stosunki1 go- 
spodarcze.

Na.'Całkowite uregulowanie trzeciej pre­
tensji w sumie 32 mdi. junt. szterl.; rząd 
polskr zobowiązał się jfiatychmiasj po raty- 
fikacji układu wpłacić rządowi brytyjskie­
mu ‘ że zjota, zdeponowanego w Anglii, 3 
miłk;* funtów; sztórfingów i ponadto zapla* 
ctć SO mili., filutów szterl. w ciągu 15 iat 
w ratach po 666.666 funt. szterl, tocznie, 
pr'zy, czym pierwsza rata ma być wpła­
cona od wejścia w źyeie umowy. '

Odsetki nie będą płacone ani rza okres 
poprzedni, ani w- przyszłości pd pózpsta- 
tyOh zobowiązań, ‘ .

Pozostała cześ^ zdeponowanego złota zo­
staje rządowi polskiemu natychmiast zwróć 
coifchez żadbyeh wąrunkóW lAź/Oktępó- 
wań. • i

Wkrótce zmiana 
taryfy kolejowe]

WARSZAWA (SAP). W związku 
i zapowiedzianą niedawno w Sejmie 

| Ustawodowawczym podwyżką taryfy 
i kolejowej dowiadujemy się, że w : 
i chwili óbecnfj Ministerstwo Komu- ; 
|  nikacji opracowuje nową taryfą cen-
► nikową dla ruchu pasażerskiego i io-
► warowego. Podniesienia cen biletów
| kolejowych należy oczekiwać już w '| 
* pierwszych dniach lipca. .. a

Prof. Tanbenschlag 
powrńcH z Ameryki
do kraiu -

KRAKÓW. (SAP). W tych dnlachl 
powrócił do kraju ćlr prof. Rafał Tau- j  
tiensęlilag. były dziekan wydziału pra- j 
wa; światowej sławy .romanista. Prot i 
Taubenschlag powrócił po dłuższej nie-1 
obecności w kraju z Nowego Jorku, ] 
gdzie wykładaj na uniwersytecie Co*| 
lumbia. Obecnie obejtnie katedrę w ; 
Warszawie:

Możliwa i pożęd m  współpraca ZSSR i USA
wbrew zatruwającym pogłoskom •

NOWY JORK. Nia' zebraniu Rady Przy1
fązńi. ^  jfbfeuępr.
ambąssd&r rądzibeki' Nowików oświadczył, 
re. międzynarodowa sytuacja .WyhSzttjb, iż 
,.można uważać, że pokój jest zapewniony 
ńa dłuższy czas miińójOrćb Agresywnych 
e.amentów, dążących do vyywołar.ia woj­
ny '. Ambasador NowikoW ubolewał nad 
, za.iuwająeymi pogtośkamr'' na lęmał no­
wel wojhy 1 olwiadęzyf,1 żo jest ..możliwe 
j  pożądane", aby Związek Radziecki i Stany 
ZjedópćZime rozpoczęły współprącę w poli- 
tyce światowej: Podkreślił gn, ia nąród ra" 
dziecki pragnie współpracy ze Stanami 
Żiednorzonymi i że taka współpraca jest 
także" w interesie narodu amerykańskiego.

Przyptiińińdjąć, że Związek Radziecki p t l f f l  
^-spęipżacowały. z sobą. w JjKpajłą; ' 
NoW ko#'óśw iadćżyt,'te nie ma żednycb| 
powpdów, dla których/ nie mogłyby aM$j 
wąpóbńa*ówąć w 1 czasie /pókóju.

Pbdżeoające do wojny gnipy — powieś |  
dział Wowikow —- twierdzą, ze nie może 1 
być yjspółprący ze wzglądu' na rńkuę sy-1 
stem /  rządów i gospodarki. Ale Związek 
Radziecki' nigdy nie zaprzeczał możliwafed?/! 
pokojowego współistnienia i pokojowałri 
współpracy tych;: rógnychr ' . systemów obil^ 
krajów Pewne koła nie są z rinteresowaną (i 
w . psBtoju } międzynaródoyrej wspóiprącyj,i 
v ż tych kól pochodzą zatruwa pice pogłoski 
ó niemożliwości uniknięcia nowej wojny,

Dlaczego amerykański generał
nie ebee pokazać Berlina

(k) BERLIN (PAP).'Na jednym z ostąmjcb
posiedzeń sojuszniczej komendantury Berlina 
omawiano .zagadnienie udzielenia zezwolenia 
delegacji' Światowej Federacji Młodzieży De­
mokratycznej na .zwiedzenie Berlina.

Delegacja ta zwróciła' śię jeszcze w lutym 
hr, *  prośbą o otrzymanie póżwolenia złożenia 
wizyty w  Bwliftie, eełens przeprowadzenia ba­
dań; nad życiem młodzieży niemieckiej. Do-; 
tychczas komendantura' rozważa nwtóliwośd 
udzielenia swej zgody. W tym czasie delegacja 
Federacji zwiedziła miasta i wsie niemieckie 
jpżsętęfie' ćaaBaJłieE-. -..;
. Na żebraniu szcżegótme przeciwnym przy­
jazdowi delegacji do Ber,liga był generał ame-' 
rykański /Ryśn; tłu®a®ąć> ąwńję ętan^aiśkó
tym, że obecnie nie istnieje zalegalizowana or­
ganizacja młodzieżowa w całym mieście, oraz 
że w Berlinie brąk pomieszczenia i żywności

dla delegacji Brytyjski ‘komendant gen, Hor--; 
bert podał w wątpliwość legalność delegacp* - 
Federacji. . S
, Komendant radziecki płk Jelizarow nalega 
na udzielenie pozwolenia przy^zdu delegacji, 
oświadczając, że zarówno pomieszczenie/ jak, 
i . żywność dbk/dełe|aćii\ińajnz'tfe się w .rądziec- ć 
kiej strefie, dkńpacyjnej. Jełiżarow zwróci} u*1); 
wagę, że przyjeżdżały do Berlina bez specjal­
nego zezwolenia różne grupy ęudżożiewkMfj;! 
nią repjfręzentUjgce ąadnej organizacji.

I w Czechosłowacji 
chudnę gazety

:I4!EA®A-' ;ĆW)gtśi^t .jżżteutdbśnr vr*Cżech«® 
siowacji ma ułec zmniejszeniu ż 48 dó 40 
SuuU tygodniowo wobec żmniajsżonyclii-j 
przydziałów papieru. f , ,

Model gospodarczy nie uwzględnił s p u k n la n ji
Walcząc z  nią, bronimy uczciwego handlu prywatnego
mówi min. Minc na obradach 
Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupieckjch

WARSZAWA, W dniach 21 i 22 bm. w sali konferencyjnej Centralnego Urzę- 
Planowania odbył się ogólnokrajowy zjazd delegatów Naczelnej Rady Zrzeszeń 
Kupieckich RP. Pierwszy dzień byt poświęcony sprawom wewnętrzno-organiza- 
cyjnym. W drugim dniu zjazdu, na zaproszenie Rady, w obradach uczestniczył 
minister przemysłu i handlu Hilary Minc- Obrady żagaił wiceprezes Rady Naczel­
nej Zrzeszeń Kupiectwa dr Gebethner, 
który powiedział m. in.: „Pan minister 
Minc rozpoczął bitwę o handel. W tej 
walce zrzeszone kupiectwo polskie staje, 
jako jeden z  oddziałów, po stronie 
słusznych postanowień rządu".

Z kolei dyrektor Rady Naczelnej/Brunon
Sikorski złożył sprawozdacie z bieżącej 
sytuacji hąńćtłu prywatnego, 8 tiastępnie
w dłuższym referacie ofttówił progtfan 
prac i zadania zrzeszonego kupiectwa w 
gospodarce, złgóltto-ńarocfowej oraz wy­
sunął szereg: dezyderatów.
. Po 'referacie wywiązała • się dyskusja,

W której zabrali głos delegaci, reprezen­
tuj ący poszczególne Województwa i ku­
pieckie zrzeszenia bjfanżowe. Wskazy-I 
wali oni m. in., że zrzeszone i uczciwe

Czang-Kai-Szek rezygnuje z  Mandżurii
i chce zatrzymać tylko dwie twierdze

NĄNKIN (SAR), Czarig-Rai-Szek, podczas 
Obiadu, wydanego dla cziontów Rady Sta­
nu, oświadczył, że rz^d jego będzie musiał 
ewakuować 'Mandżurię, zatrzymując tylko 
dwie twierdze Moukden i Czang-Crou,| Ge­
neralissimus ' uzasadnił ' to . • kónierariośęią' 
skrócenia linii komunikacyjnych i skoncen- 

.trówąnia wysiłków przeciw komunizmowi 
na terenie Chin.

©dpowiadając, hâ  propozys^^,: iiióktóryęb; 
cżtónków/KuóińMangU, aby pp^ąć st^&ńiś

o pożyczkę <UBery|a^^ąp'rfm)$)(d6i/pćHietóB4 
dp. tej, jaką pt^ymóły^GMsja 1 ^ ‘utćja, ge- 
r.eralissimus oświadczył,’ że Chiny muszą 
się trzymać polityki równowagi między USA 
f ZSRR. Poza tym zapewnił,-Ze rząd jego 
parkuje nad sytuacją zarowub wojskową jak 
i/ą&Óńómiczną i ,że pdj|ęęlą się Ua
jesieni.

NANKŁN (SAP), Chińska komisja fcandlo- 
wa uda się ..do Japonii'z konrem czerwca 
lub początkiem lipca.

kupiectwo pragnie nie iylkp odciąć się 
od tzw. handlu „dzikiego1', ale, docenia- 
iaft Wysiłki rz%du, -uważa nu swój ofao- 
wiązek uczestniczyć w wypowiedzianej 
prząz rząd bezwzględnej waleę ze spekó- 
lacją i idrożyzną, Wysunięto m. in. pro­
jekt, aby urzędy skarbowe zasięgały opi­
nii u zrzeszeń kupieckich w sprawie wy­
dawania kart rejestracyjnych. 1 .Dyskusje 
zamknął prezes Izby Przęmy§.łowo-Han- 
dlowej-.Hartwig, wykazując w psię dobra 
Ogólno-narodowego na .konieczność ści­
słego wspóldziąlalnia pomiędzy rządem 
a, inicjatywą prywatną w p ą tp ^ mcia 
polityki gospodarczej państwa.

Z Fcbsf itn zaproszenie przewodniczą- 
cego zjazdu dr Gebethnera wygłosił 
przemówienie minister Mino;: który po­
wiedział m. in.<: ■

Intencją rządu ;jest przeprowadzenie 
bitw y o handel i uporządkowanie han- 
dlu w śćisfęf współpracy z tymi elemen­
tami, które ma ją * prttWó reprezentować 
uczciwy handel. Nie może być mówy i 
nąłeży .ip  uważać za złośliwą legendę z 
rzędu tych, które u nas tak często Są roz­
powszechniana, jakbjjy Zamierzenia - rzą- 

, du zmierzały do zmiany modelu gospo­
darczego. Nasz model gospodarczy nie 
uwzględnił spekulacji jrfco naflihtńnego 
zjawiska' To, CO się obsmnie robi, tp-jest 
ciężka praca sprecyzowania tego modelu 
k jeżeli żtę że to precyzowanie mo­
delu jest wymierzone przeciwko sekto- 
t°  PrYwatnemu, zwłaszcza przeciwko 
handlowi prywatnemu, to jest to nie­

słuszne i nieusprawiedliwione. Odwrot­
nie — można powiedzieć, że to, co się 
robi, to jest obrona zdrowo pomyślanego 
sektom prywatnego.

Panowie muszą sobie dokładnie zdać; 
sprawę z tego, że gdyby ten stan rze-. 
czy, który1 Oibs®rwoW t̂śmY na przelot.

i  2 kwartału, trwał dalej musiełó^ 
by ■ to doprowadzić do poważnych 
wstrząsów społecznych, które by za-; 
szkodziły cąiej naszej gospodarce, a sek-, 
itóoyri prywatnemu w szczególność 
Trzeba zrozumieć', że nie chodzi tu dl 
zmiąnę modelu, a o właściwe ustawieniem 
tego modelu.

Dtpga wyjścia z sytuacji leży w-SOfc 
siej współpracy prywatnego kupieętWSi>
i jego Organizacji zawodowych z rządem
w dziedzinie, uporządkowania handlu 
i w dziedzinie walki ze spekulacją.

Współpraca ta ma polegać na tym, 
ażeby kupiectwo i jego organizacje 
brały udział,: w ustalaniu obiekiywnydft 
i bezspornych cen wyjściowych po­
przez organizacje komisji notowań, aby 
kupieotwo -flijego reprezentacja brały 
udział wspólnie z rządem w bezstronnym 
i ■ gospodarczo uzasadnionym ustalaniu 
'godziwych marż handlowych, ażeby km 
jńecfWo bra to-udział w kontroli spoleez- 
riej psp  i ażeby udział kupiectwa w konł 

• troli społecznej nie ograniczał się tylko 
do formalnej wizytacji sklepów, ale szedł 
PO drodze pypweąęji tspralnej i. naeiżte'. 
moralnego, dla uniknięcia wypadków^ 
kiedy Interwencja będzie potrzebna. 
Współpraca ta milsi się wyrażać'./w® 
wspólnęj działalności rządu i samorządu
gospodarczego, ą  zwłaszcza zrzeszeń, M"
pięckich, w dziedzinie ustalania racjońąl-' 
nej sieci handlowej, w dziedzinie wery­
fikacji, a jeżeli zajdzie potrzeba i elinu? 
nacji elementów; które d« hahdfo jjfeKr? 
niknęły przypadków©. I wreszcie, co jest i 
bardzo ważne, 'ta współpraca musi. się 
wyrażać w przełamaniu bierności szero* 
kich rześż: kupieckich.



i m  (437) NAPF' iT  DOI M hsi Str. 3

P r z e g l ą d  p r o s u - R T P D -s z k o lą  przyszłych społeczników
Ośrodek wychowawczo-eksperymentalny na Mazurach 

lOO o d d z i a ł ó w  w  c a ł y m  k r a ju

Dzisiejszy - „ROBOTNIK" poświęcą 
dłuższy artykuł zjazdom, które
równocześnie odbywają; się w Waisza- 
wie a Mianowicie Zjazdowi TUR f 
RTPD. |

Jest oczywiście rzeczą przypadku, 
że właśnie dziś, w rocznicę wybuchu 
WOJNY 1 radziecko-niemieckiej, roz­
poczynają się w Wśrszawia obrady, 
dwóch tak POKOJOWYCH zja/dów, 
jak ogólnopolskie zjazdy RTPD 1 OM 
TUR,

Organizacji Młodzieży Tl/R nie. 
musimy przedstawiać naszym czy­
telnikom. OM TUR jęst u  scią skła­
dową mchu socjalistycmego w Pol­
sce, jest częścią integralną Polskiej 
Partii Socjalistycznej w najszerszym 
znaczeniu naszej Chlubnej nazwy.

" Ideologia, zasady organizacyjne, 
zdrowa część tradycji i dorobek 
okresu powojennego Partii, są wspól­
ną własnością. PPS t organizacji 
Młodzieży TUR. Młodzi OM Turow- 
cy są przyszłymi PPSowcami. Im 
wyższy będzie poziom naszej organi­
zacji młodzieży, im Uczntołśze będą 
jej szeregi, tym • większy będzie do- 

' pływ do Partii towarzyszy uświado­
mionych, socjalistów wiernych t nie­
ugiętych.

Również Kiery RTPD są nie od

f  WARSZAWA. W  sali Teatrm Polskiego 
Rdbyło się otwarcie Krajowego Zjazdu OM 
TUR z udziałem ministrów Qsóbki-Moraw- 
skiego, Kaczorowskiego, Świątkowskiego, 
Dąbrowskiego, wiceministra . Pr a gier owej, 

prezesa ,»Spolem“ Berkowskiego, delegacji 
wszystkich organizacji młodzieżowych i 
[delegacji socjalistycznej młodzieży z J Pó- 
jjudniowej Afryki. Na sali była również o- 
becna wdowa po zamordowanym prżez.o- 
kupanta, przedwojennym'przywódcy orga­
nizacji OM TUR Katarzyna Dubois," której 

gromadzeni urządzili serdeczną owację,
, Na scenie ustawiły się sztandary orga- 
pBzacji OM TUR, a powyżej umieszczono 
symboliczny znak organizacji, 

r Zjazd otworzył przewodniczący OM 
TUR; Ryszard Obrączka, proponując na 
fetzewodniczącego ob. Polaka oraz powo­
dując Prezydium..

Pierwszy powitaj zgromadzonych prze­
wodniczący. CKW PPS minister Osóbka- 
Morawski, wskazując Ot wstępie, że partia 

przywiązuje dużą wagę' do zjazdu. „Od 
paszej młodzieży, od polskiej młodzieży w 
ególe, spodziewamy 'się ożywczej siły w 

Ipostaci żdrewyfch, ideowych, rozumnych i 
wartościowych bojowników sprawy, . Pol? 
ski Ludowej; bojowników wychowanych w 
duchu naszyóh howych' czasów, bez obcją-: 

gającego balastu starego wychowania, któ­
re nie Zawsze, ułatwia zrozumienie nowej 

Polski i .zachodzących w  niej zasadniczych 
E:|łębokich przemian".
^Następnie minister Osóbka-Morąwski, 
przypomniawszy okres rozbicia rdeologicz- 

pego pbrfii, stwierdził, że PPP^ wyprowa- 
Ifciła partię. z chaosu na szeroką drogę 
szybkiego marszu naprzód. 

i Partia poszła wówczas za hasłami soeia- 
Itorna BUrfiękięgO i Dubois.
■ Ł o m  TUR-owcy — oświadcza mówća t-- 
jesteście spadkobięręąfni łdeolóitij Śtanisłk- 

j wa iiubois; który nie znał kompromisu w  
i realizacjj swoich ideałów. Trzeba, byście 
! ajgęly nie ■ ząpomtaaii, * że tylko,. łewicowa-

t  W dniach od 12 do 16 czerwca br. odbył 
P ą W Moh-OdŚawie XX
bjazd inżynierów czechosłowackich SIA
||lvaz Iugenyru a Asphittttefcłb - W którym 
- Wzięło udział przeszło 800 czeskich . Sio- 
wackich inżynierów, 6 rektorów 

[łąck ch politechnik, prezes Centrali SIA 
p r ihż. Brada z Pragi, prezes, ©sławskiego 
■Mfciflln SIA naczelny dsrrek'Sr‘ WtataZjWe- 
Uch Zakładów Hatnickych dr in>. Bochny.

Polskę reprezentował przedstawiciel buteicj 
rera i polskiego oraz politechniki wrocław- 
Pkief; prof. dr inż, Dworzan?,' łitó iy 'przybp 
do Mor.^Ostrąwy na -zaprószenie-S1Ą* ■■■.-. ' 

Riiy ramach zjazdu odbyło sie otwarcie 
KiZeun. technicznego w ratuszu, zwiedza­
nie zakładów hutniczych W Witkowicaeh, 
Bfe-iicu itp. oraz cykl, odczytów z d/iedzi- 
:: ny 1 hutnictwa, . mechaniki, budowrictwa, 
Batonu ud. Prof dr Dwotzak wygłosu oa- 
Bfet pt „Stan i rozwój przemysłu hutnicze­
go £§ polsce“, w którym przedstawił stan 

r Przeć wojenny i powojenny hutnictwa pol- 
pitiego, wysokość strat, 3-letni plan odbu* 
£4ówy. najważniejsze inwestycje. Odczyt ten 
? Ogłoszony z ramienia Stowariyssema Pol- 
E t a  Inżynierów zostanie wydrukowany w 

czeskim miesięczniku techntcznym „O-u. 
^Opicky11. '' ,

W przedostatnim dniu zjazdu odbyła się 
SŁteatize miejskim w Mor.-Ostraw.e uro-

dziś znane polskiemu robotnikowi. 
Założony w roku 1919 wydział wy­
chowania dzieci i młodzieży. PPS za­
mienił się później w Robotnicze To­
warzystwo Przyjaciół Dzieci, kto-e 
w 1944 roku, stało się stowarzysze­
niem międzypartyjnym, skupiając naj­
lepszy chdziałaczy Obu partii robotni­
czych.

RTPD, którę. korzysta po wojnie z 
poparcia rządu Polski Ludowe!, ma 
obecnie ponad 190 oddziałów w ca­
łym kraju, prowadzi 19 Domów 
Dziecka, szereg żłobków, przedszkoli 
i świetlic. RTPD’ wychowuje dzieci 

-w duchu świeckim i socjalistycznym.
Dzieci z RTPD poprzez szeregi ÓM 

TUR wchodzą do Partii, rowarzysze, 
którzy przeszli przez instytucje RTPD 
lub przez organizacje OM TUR-owe 
są najbardziej wartościowym i uświa­
domionym elementem w Polskiej Par­
tii Socjalistycznej.

Życzymy powodzenia obu1 rozpo­
czynającym się dziś zjazdom. Jesteś­
my pewni, że myślą przewodnią dzia­
łaczy RTPD i OM TUR, kiója reali­
zowana będzie konsekwentnie w 
przyszłości przez dzieci i  RTPD i 

przeż młodzież OM TUR, jest nasze 
stare PPS-owskie hasło: Niepodleg-, 
łość i Socjalizm!

demokratyczny socjalizm może być wa­
szym. socjalizmem".

W imieniu Rady Naczelnej i Klubu Posel­
skiego PPS oraz organizacji krakowski® 
PPS przemówił poseł Drojmer, który przy­
pomniał rewolućyjne tradycje pąrfii, boha­
terstwo Okrzeii Dziś śmiało kroczy I- :ną- 
brzód kroczyć, będzie. nadal Partia i OM 
TUR po drodze postępowego pplskiego so­
cjalizmu.

Kończąc, podkreślą mówca: „Jeśli Wyso­
ko chcęęie nięść, sztaftóąiy l socjalizmu, to 
Wychowajcie W swoich szeregach ludzi'jó 
twardych charakterach".

Jako następna złożyła 'najlepsze życze­
nia óbradtijąćym w imienia tttfódżieży so- 
cjalistycznej ' Południowej Afryki P. Męttf' 
Persohn, Wskazując przy tym na więzy,' 
braterstwa, łączące socjalistów i młodzież 
socjalistyczną całego świata i wyrażając 
wiarę w zwycięstwo idei socjalistycznej na 
całym świecię,

Imieniem ZNMS przemówił ob- Weber, 
który podkreślił Ścisły związek socjaliśtów- 
studenfów i socjalistów-młodych tóbótnł- 
ków w walce i pracy. „Wy dacie ■ ŹŃMS- 
owj swój robotniczy entuzjazm kgśWoją 
krzepę, a my1 Wątp swoją wledżę i poświad? 
czenie".
,W  imieniu V|OÓ[P0Q członkpw ZWM Sir- 

decznie powitał uczestników obrad-: wiće-

WARSZAWA. Zjednoczenie śtóeźhr Pol­
skich zatrudnia obecnie 8.114 osób. Głów­
ne prace prowadzono w dziale remontów 
i napraw statków.'
- Stocznia -Nr 3 wykończyła rem ont MS 
„Sobieski” oraz SS „Preusen”. Stocznia 
Np 1 Brzpprpwaibńła dokowanie .3 ®ąt- 
ków: jednego amerykańskiego i  dwóch*

czysta akademia, ńa
iispmlśk-ócżfestniłców ,,żjbidu' 'hlfeisier tćSlipiki 
hoż- Kopecky jako delegat rządu cżęChosłe-
i.nackiego 1 gen. Vesely. -• Przedstawtciele 
Rządu i póśzczogóinyęh stoWfcrzyśś1?** tęCh- 
fnlćzuyćK w przemówieniach -swoicn pod­
kreślali potrzebę zbliżenia naukowego Cze­
chosłowacji i Polski oraz wzajemnej współ­
pracy nk ;pólu. nauki i wiedzy.' ;

i Burzą oklasków przyjęte zostało, przepió’: 
vi-lenie przedstawiciela p/ilitechńlki wroc­
ławskie i prof dr Dworzaka, k*orv p odkreś- 
lii /naczepie jzek i Odry łączącej Polskę z 
Czechofdowacją Mówcą, nazWał <idTę sym­
bolem nierozerwalności gospoda rczej,- po­
litycznej; naukowej i kuUtiialńej Cze- 
ciaislowacji i Polski, ponieważ naruszenie 
granicy Odra—Nysa, naruszyłoby nietylko 
niepodległość- Polski i ’ Czechosjaw^cji,. ale 
zagrażałoby pokojowi światowemu. .Hymna­
mi państwowymi została akademia zakoń- 
czdna.

Zjazd ten miał nie tylko duże znaczenie 
wewnętrzne dja Czechosłowncii, -de z-c.eS- 
nił wsp ółpmeę Pcdski: i ęzechiisrówaćji na 
polu techniki i nauki. -

Ujmującą serdecąpością i diwą aplcimio- 
ścią potwierdzili Cifesi lch skczeid, Ustosun­
kowanie się do głębokiej przyjaźni pomię­
dzy naszymi narodami.

'  W  .związku, ż ; ógóIhepólśiMm;- . ŻjaBdfeiń' 
Robotniczego ' Towarzystwa przyjąćiół 

• [Dzieci, .przedstawiciel, SAP przeprowadził 
rozmowę z długoletnią działaczką RTPD, 
tow, posłanką, D otótą, Kluteyńską na tę*

■ • mat Osiągnięć i zasłużonej
organizacji wychowawczej. '

Zjazd . obecny tt- mówi tow. Kluszydska .p-' 
ma dokonać przeglądu osiągnięć RTPD na 
przestrzdhi .dwóch l i t  powojćnnycl; oraz za-_ 
mierzeń 'ha przyszłość.'
:;.[pońiew;aJ;'. towarzyszka Kłuszyńska jut od 
25 hś  z górą jest jedną z nśjaktyyoiiejspy-^! 
działaczek. RTPp'/ prosimy ją' je  ^dzielenie 
się wspomnieniami z przeszłości, 

r-a UtstjWd®' to ■ tyatti-'
tow. Ktuszyń&ka . z ,uśiTBeąhein -r? że:z trady- 
cji przeszłości czerpie obecnie'- ,RTPD Wiele. 
Tradycje te nie są martwym wspomnieniem, 
ale skarbnicą wzorów i wytycznych na ,dziś.

RTPD powstało początkowo jako wy­
dział wychowania dzieci i młodzieży PPS w 
4919 :r. i ód m ga' wypjsi!b>ńsr |woićh' sztań- 
darach hasła śoc jalis tyci.11 ego wychowania. 
Przed ifwierć wiekiem takie hasło róifrii.ałó 
się W pojęciu kołtunerii — herezji.-Ten wy-

przewodnifzący ZWM Jerzy Morawski, 
podkreślając wspólną braterską waljtę óbu 
organizacji z reżimem sajiącyjnyni.^

raniięniąj.Z^M - prze-.
mówienie, poseł Ożga-Mtefeałski, prZypomiK 
nająć tradycje wspólnej walki postępowej 
młodzieży wiejskiej z robotniczymi” orgam- 
. zacjami młodzieżowymi.:Ą ' •

Ponadto zjazd witali; . przedstawiciel 
ZMD — Andrzejewski, przedstawicielka 
ZfjP — * harcmi®rzytd Lęwłisjćą: ?A®egat 
organizacji „Cukunft" — Temezyp i dele­
gat ZĘSS -^' :Domosławski„ d- 
■ Następnie, przewodniczący odczytał de­
peszę z życzeniami od socjalistów frąn^b- 
skich', po cżym udziel i f gf©s|j 
czącemu OM TUR-u Ryszardowi Obrącz- 
ces któj-y w krótkim przemówieniu nakre­
ślił drogi rozwojowe .,QM -TUR-*u od p ó ł ­
stania 'organizacji aż'" do’ phwili obecnej*’ 
Kończąc mówca stwierdzffi-że obecny pro­
gram organizacji,- streszczający 's ię  w 
dwóch
będzie wiódł młodzież OM TUR-ową w- 
nięustannym' dalszym marszu naprzód., .

Na zakończenie tfr.ocżystości odbyła się. 
część artystyczna.

W godzinach popołudniowych,- delegacja 
uczestników Krajowego Ujazdu OM TuR-u 
złożyła Wieniec tia Orol|ię Nieznanego 2ol-, 
nierza i na stokach Cytadeli;" .

polskich, !Stgęgi®B.Nr:l|ftV.veiiioBtł49 w  
dWóćh etapach stąjek szkolny „Dai? Pffc 
morza”- . ' , je; V i

.Opróęz tego w rempnęie znajdują się- 
S§ „Rataj” !  tąilkpwiec „Ble-ken”.* '* ^ ^ 4 
tym  rem ontują się dragę ssącą „Schieveń- 
ho tst” właspnąć Włoch, holowmk ,*Atime” 
,1 holownik „Smok”.

Stocznia Nr 4 remontuje holowniki 
„Wanda”, „Gniew” i „Rena”.' Z dna mór- 
skieger wydobyto barkę 3W* ton, Mkuner, 
boczny, kołowiec „pstm ar'k!!-1 „Szteinkel- 
ler”. Obecnie _ stocznia wykoiiuig; .łEpst; 
12-pontonowy"' d la"  Międzynarodowych 
Targów Gdańskich- składający Się z hO-ciu 
stalowych pontonów o i*wadze 1,̂  ton "każ­
d y  i dwóch pohtod(|w/-staloWych 126 ton. 
[Dla duńfekiej firmy H a jg ^ rd  i Sćhultz 
stocznia budują trzy promy transpgrtBwp, 
każdy o wadze 29 ton 'i *dwie barki *ao' 
[żwiru. Qprócz tego dla PK P remontowar 
ne są parowozy wąskotorowe."

Stocznia N r 16' w  Elblągu wyremonto­
w ała  sta tek  ['„Borussja” , wydobyty p jej" 
nadbrzeży. Oprócz tego wyrembntóWaiio 
450 wagonów-cystern dla PKP, a-w- haj- 
błiżsźym izasie ■ rozpoczęty żost&nie -fó-:' 
mońt dalszych' 100 wagbnófy,
; Stocznia podpisała również umowę na 
rempnt wagonpw pulmanówakich w ilości 
127 sztuk, Średnio miesięcznie stocznia 
dokonuje dla PK P 120. ton; odlewów. W 
nąjblizSzym czasie zostanie podpitearła 
umowa z zakładami Cegielskiego-ha więk­
sze odłowy maszynowe. j

30 wagonów sypialnych 
otrzyma „Orbis"

WARSZAWA. Zgodnie ą plańljn Central­
nego Urzędu Pląnówania PBP „Orbis" ma 
otrzymać wagonów sypialnych III klasy.

W ten sposób Ogólna ilość -wagonów sy-. 
[pialnych dosięgnie, cyfry. 53; poza wagotfa^ 
mi sypialnymi: tzw, szwedzkimi, \

dział wychowania PPS przekształcił się właś- 
ilie potein- w" RTBD." ^

— c^gu całego okresu", swojego istnienia 
RTPD ■ realizuje hasła Wychowania nowego 
ISrtósfeełtą, ^dolnego d© ■ wdki o WiUnośc jfea- 
■ntoWklr Wolńibśc -flharodu, o postęp'spółśczny,. 
znjesiejtie różnic klasowych i narodowościo­
wych. RTPD wąkzyło o realizację tych haseł 
w warunkach ut^u.f Sahącyjnego i ’ nafasitaflia 
| f e  yjlńiM Nffljjfigi dżiw-hego,. że kiedy po 
.śzliwej okupacji wyzwolony został pierwszy

Reprezentacja 
nrodzleźy polskiej jedzie na 
„Światowy Festival" do Pragi

WARSZAWA. Ustalony został skład 
gśpbgwy t udział poszczególnych organi­
zacji młodzieżowych ,«^jpy polskiej w 
'„ŚwiatówWró Fes’tivąłffi Młodzieży” w  Ppą- 
dze.

N i ’ fóstivól ŚS2‘ uczestników-,
po 41 z orjpłiizicjb  OMTUR,v ZWM, ZHP, 
Wici \ i ; KCZZ, pb 26 ź Organizaeji ZMD 
i PCK, oraz 95 niestowarzyśs»nydk . ’ 
..Kkipa- polska będzie się dzieliła n a  gru-’ 

py: taneczna, zespół rcgjonalhyj phór, gru­
pę sportową, k a p e lą  splistówi: grupę fil- 
tpoWą, wystawową mraz gnipę pracy, któ-' 
ra  weźmie udkiał^w odbudowie spalonej 
przez NiAiców wsi Lidice.

Bp 'MiędźynabodOWej KóńuśjLlPokazów 
Teatralnych w  czasie Festivalu powołany 
został z ramienia organizacji polskich ją ł 
ko delęgaj.-hąr<ńpistrz Jąn  Wesołowski-

Objęz przygotowawczy, który zadecydu- 
je of-wyjaiaźie kandydatów na Festival, 
odbędzie się w  Sławie Śląskiej w czasie Od 
to ia  2p czerjycą .dla ■ grupy, tanecznej,' a 
dla pózośtałycłi. g rpp .od ' 1 Tipca, Festival 
tftWarty żostahie dnia 20 lipca i potrwa 

.ao 18' sierpnia.

j3V "Pawilonie BOS na .Ujązdowie odbył 
się pokaz stoiska polskiego, które ma być 
wystawione na Międzynarodowej Wystawie 
-Urbanistyki w Paryżu. ^
> r a a t r w r  hm., o p ^ tootu'
pizybyli ^nin Qdójdowy |pw. Kączorow,-. 
.ski i minf- Komlmikacjł; ińż. Rabanowśki 
eraz przedstawiciele, Tlimstersfwa Odbudo- 
fwy, Komunikacji i* MS.Z.
] Komisarz Wystawy, *inż Karpiński wy- 
ja,śnia nam, że -projekt, stoiska- polskiego 
.opracowali* graiidzme inżynierowie -Wiel- 
morski' p l | |  Staśusżkis, "Ząs “ kÓpsIfdkB-jńie.;

, inż. -Sipórkowski; Prace nad1 stoiąkjem 
trw ały. 4- tygodnie, /w ciągu któjych aatru- 
‘dpiooy .Był cały sztab architektów i grafj-

,! ’ Udajeiny się do j'e’dnej z sal pawijgim,. 
-gdzie ha dużych statywach, rozmieszczone 
są wielkie- plansze w takiej kolejności, jak ’ 
będą ustawione w Paryżu. Pierwsze plan­
sze przedstawiają wstępny okres,naszej od­
budowy i  zniszczenia" wojenne".' Niezwykle 
charakterystyczny; jest wykres migracji itid- 
jnośći warszawskiej, obrazujący, jak w cią- 
nii krótkiego- czasu milionowa stolica ppur' 
stośżała zupełnie i w jak .krótkim czasie zo­
stała .zaludniona do .dzisiejszych rozmiarów, 
i Następna plaftSza ęrieńtuje widza';,w-^)ft 
ganizacji krajowego planu odbudowy,’ Uję? 
ta jest w schematy i wykresY> przedstawią- 
,jącp ,;Dląn tkfą^wY,/w ..józpych dziedzinach 
naszęgo życia. >Plalłszd ta jest wprowadże- 
hiem do następnych, obrazujących narodo- 
wy. plan odbudowy, składający się z ' pla- 
hu ,krdjów;edg 4 Z planów regionalnych.

■i Dąfej jyieiką; mapa , Polski,; zmontowana 
z fofothontazow, przedstawia regionalną go  ̂
Spodarkę “poszczególnych' -okolić ndszegp 
jrrajm 'Gkpk znajduje Się przykłady, obra­
zujące'; plan w zakresie odbudowy wsi, 
balast, przemysłu1 i _ pąszęgo, zycta ■ kulturaf- 
nego. y |  '

Następuje, widzimy plany, największych 
'ośrodkow urbanistycznych w  Polsce, no­
wej Warszawy, wielkiego ośrodka móAikie- 

7g0- Gdyni-Gdćińsfei;Szczecina, Poznania.
pltt; i^zbtbśyegp miaśtefczka: pijawiii- 

■cjonalnego ,— Garwolina^ 
jj^ątjw tęcej1 ip ie jśean a  wystawie z#prąje. 
Warszawa. Specjalne plansze przedstawia­
ją-.graficznie historyczny rozwój stolicy.

Biuro Historyczne W. P. apeluje do 
Ogółu b.-żołnierzy 1 i 2 Armii oraz Kor- 
pusi} Pancernego, którzy przebyli szlak 
chwały O drodzonego- Wojska Polskiego 
i będąc bezpośrednimi świadkami rzeczy­
wistości bojowej przyczynić się mogą d.p 
utrwalenia historii polskiego oręża, "o 
współpracę z Biurem, 
i Jednym  z zadań Biura Historycznego 
jest opracowanie wiernej historii powsła- 
nia oraz walk 1 i 2 Armii W. P . " Dużą 
pomocą przy zdobyciu nowych źródeł i 
pomnożeniu posiadanych dokumentów 
jnóglóby bjfd (jpyskania' /wspomnień, 
dzięnńfoz)tów» map, fotografii, egzemplą- 
rzy ówczesnej prasy itp., znajdujących 
się w posiadaniu uczestników mmionych 
walk. ’ It

skrawek ziemi polskiej, RTPD wznowiło ju3 
w Lublinie swoją działalność. •
■ D^jś mipio wielu trudności powojennego <f* 
kresu RTPD posiada już 100 oddziałów jwl 
całym kraju, 19 Domów ; Dziecka, żłóbki, 
przedszkola i świetlice.

- 'Dzięłś pfwnoęy Min, Pracy I Opieki SpoL 
przystępujemy do szkolenia kadr personelu do 
.żłóbków..

W  BatoszycacłmKorczakowie na Mazurach 
powstał wielki ośrodek wychowawczo-ekspen 
rymentalny. ńa kif«£ tysięcy dzieci, połączob^: 
z zakładem śz-kolegia pórsonelu nauczycielskie-i 

-świefMcóytd^ f ̂ przedszkoleinżowego.
Zarząd Główny RTPD zdaje sobie w pełni 

sprawę z ogromu zadań Towarzystwa. Fakty 
że w RTPD pracują ludzie o dużym Wyrobie-i 
ftiu społecznym, z poświęceniem i oddaniem, 
jest gwarancją, że zadani!-te będą wykonane.

Norwedzy iuteresnja 
się losem swoich kont
Specjalna delegacja zwiedza 
stadniny państwowe

■WARSZAWA. Do Polski przybyła delegacja 
norweska, celem zaznajomienia sm z warunka­
mi hodowli koni w Polsce. Norwegia, obok; 
Danii, dostarcza nam- koni, które sprowadlzu 
Wydział Zagraniczny . „Społem" w porozumie­
niu ze Związkiem Samopomocy Chłopskiej! 
Norwedzy eksportując konie- interesują- się -ich 
losem w krajach, dó których mają być dostar­
czone.

Delegaci norwescy zwiedzili Warszawę, byli 
obecni Uą wyścigach konnych i oglądali stajnie 
wyśęigowe. Następnie udali się .w. objazd po 
Polsce, zwiedzając stadniny państwowe - Oran 
gospodarstwa chłopskie., W szczególności zain­
teresowało ich Łowickie, gdzie iudfiość wiej­
ska hoduje konie ze szczególnym amątorstwem, 
i gdzie wytworzył 6ię nawet regionalny typ 
ciężkiego konia ciepłokrwistego.

Szereg plansz ..poświęcono budowie no-: 
-wyćh osiedli, miejskich. t Przedstawiają one 
■kolaso chłe osiedle, ■ pośzBzegoirte’ kolenie, 
,Mbk^ mjęęz^blhP^ b b fc ik i 1 mieszkąnia; 
J m s p  ją płasiyeSaib - jak pówtoao Wyglądać- 
wzorowe ośiedto mfel^kantónfk, przy,' u*- 
względnieniu wszystkich Społecznych prak­
tycznych wymogów.
; Wreszcie w planszach i spećjaliiych' mo- 
deląeh przedstawione są polskie osiągnię­
cia Ba bdeinku społecznego budownictwa 
jmiejsRiego' i- wiejskiego, a jako wzory po- 
dano Warszawską Spółdzielnię Mieszkanio­
wą oraz wzorową, wieś Piaseczno. < 
f Stb4skovi>olskie orientuje więc zwiedza-' 
JącegiL; ząrówńo W5 ogóJfWtkrajowyćh pla- 
p.-abK^B-ł^w szezegóładh, ażebyt wreszębt, 
przedstawić psiągjńęcża. odbudowy, które 
kohrazówanó W. post.aćl szeregu budynków: 
je* szerokości B to. wysokości’7i3 m 'sięgają? 
jcynb od Warszawy az jpśś PakyŁ ■- ■

Bronisław Dąbrowski 
dyrektorem Teatru 
im. J. Słowackiego 
w  K r a k o w i e
: WARSZAWA. Na miejscb zmarłego nie­
dawno : Juliuśża - Osterwy, jako ' .gyrektiW; 
-Miejskiego • Teatru im. Juliusza Słowackie­
go w' Krakowie został mianowany; dcSych,-! 
czasowy dyrektor im/Sfanisławą Wyspiań- 
kkiego w Kafowicacł>i B. Dąbrowski. Jediibś' 
feześnie wicedyrektórem mianowany został 
Waęfaw Nowakowski, i kieiownikieia' artF"! 
^tyczno-literackim znany dramaturg, autor 
s.Pejjelopy" Ludwik Hieronim ; Morsb,' 

jego zastępcą -i- Stefan Ótwinowsłd, , 
Ngwy .program na sezon teatralny 1947-™

„Hórsztyhskie-
bo‘̂  - J. Śłowtickiiego; „Świętej jbanny"' Ber-.- 
narda Sbaw'a, .„Rewizora** . Gogola, „Sul-; 
k««fkk%góf Żeromskiego i „Owcze źródło" 
Lopę

Biuro Hisloryczńe W . P. zwraca się z 
prośbą do oficerów, podoficerów i szere­
gowych b. 1 i 2 Armii oraz Korpusu Pan­
cernego, zarówno służby czynnej jak i 
rezerwy, a b y  zechcieli przekazać doArchi- 
wum Biura wspomniane dokumenty i  
fotografie. '

M ateriały należy kierować pod adre­
sami Warszawa, Al. Stalina 5 — Biuro 
Historyczne W . P. Przekazany materiał 
traktowany będzie jako czasowy depozyt
i pb wykorzystaniu, na życzenie ofiaro­
dawcy, zwrócony będzie właścicielowi [
Cenniejsze i ciekawsze ;prace (wspomnie­
nia, wyciągi z dzienniczków oraz foto­
grafie) będą za zgodą autora opubliko­
wane w  prasie wojskowej z podaniem  
ich  źródła.

M in . O s ó b k a - M o r a w s k i

„Od naszej młodzieży 
spodziewamy się ożywczej siły46

Otwarcie Krajowego Zjazdu OM TUR

Coraz serdeczniejsze więzy
Profesor politechniki wrocławskiej 
na zjeździe inżynierów w Czechosłowacji

„Dor Pomorza" w remoncie
Stocznie polskie naprawiaja także wagony kolejowe

Stoisko polskie
na wystawę urbanistyki w Paryżu

ca łk o w ic ie  wykończone

Utrw alam y h isto rię  polskiego oręża
Apel Biura Historycznego W. P.
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NAPRZÓD Spadowy N A  P R  Z  O  D  U  
D O L N O Ś L Ą S K I E G O

Polska — Czechosłowacja 48:41
Piękny sukces naszych zawodniczek
Mimo rozmokłego boiska
wyniki bardzo dobre

Międzypaństwowe zawody lekkoat­
letyczne pomiędzy kobiecymi repre­
zentacjami Polski i' Czechosłowacji, 
które odbyły się ubiegłej niedzieli w  
Poznaniu zakończyły się zwycięstwem  
Polski w  stosunku 48:4iv r  * 1

Bytomska Polonia
w  lidze waterpolowej

■V- Rewanżowy mecz piłki wodnej rozegrany 
w Bytomiu pomiędzy tamtejszą Polonią a 
wrocławskim AZS-em przyniósł zwycięstwo 
Polonii w stosunku 4:1(1:1).

Akademicy wrocławscy grali o wiele le­
piej niż w pierwszym spotkaniu. Prowadze­
nie dla gości zdobył w 3 minucie Jeż z po­
dania Iwanowskiego.' wyrównującą dla- Po­
lonii błamkę; uzyskał Zemer. - 
> Po przerwie zaznaczyła się lekka przewa- 

- ga miejscowych,, dla których dalsze bramki 
' zdobyli Walc — 2, Papees 1. 
j. ' Zwycięstwo to zakwalifikowało Polonię 

do ligi waterpolowej. W drużynie miejsco­
wej najlepiej grali Pepłowski i Jeż.

Jak wiadomo drużyna polska poko­
nała w ubiegłym, roku drużynę czeską 
w stosunku 49:40. W. barwach Pplski 
startowały wówczas W, alasiewiczów- 
ńa i Kwaśniewska. W Poznaniu wobtec 
nieobecności Walasiewiczówny Uczono 
się ze zwycięstwem Czeszek w sprin­
tach, Polki sprawiły b. miłą niespo­
dziankę, wygrywając bieg na 100 m i  
sztafetę 4x100.

Mecz odbywał się na rozmokłym bo­
isku i bieżni,, taft, że osiągnięte Wyniki 
należy uważać za b. dobre.

Wyniki techniczne:
i  100' m. I Hajducka (P) 12,7, II Mo- 
derówna (P) 13,5, III Sitnerowa (C).13, 
IV Niklowa (C) 13

200 m. I tlikioyą . 26,7, : II Moderów- 
na 26,8, III Słomczewska (P) 27,4, IV 
Matesova (C).

80 m. płotki: I Matesova TC) 12,7, II 
Mitan (P) 12,8, III Peskova (C) 12,9, IV 
Felska (P).

Ziółkowski wygrał „Wpław przez Wrocław"
i zdobył nagrodę „Naprzodu Dolnośląskiego"

Cieszące się dużym powodzeniem zawody 
pod hasłem „Wpław. przez Wrocław" zgro­
madziły* na starcie okęło 100 .zawodniczek 
i' zawodników. Bardzo licznie reprezentowa­
ne były .jednostki DOW 4..

Drużynowo wygrał zespół AZS-u, przed 
DOW 4 i IKS-em.
-INDYWIDUALNIE ZWYCIĘŻYŁ ZIÓŁ- 

KÓW;§KI (AZS), II Lipiński (1KJ3), III Iwa­
nowski (AZS)-, IV Kratochwil (AZŚ).

. W śród zawodniczek pierwszą była f l e t ­
nia Fiałkowska (AZS), II Kurowską.

Mistrz Warszawy
gra we Wrocławiu

.Drużyna stołecznej Legii, która jak wia­
domo zdobyła mistrzostwo ■ stolicy, zawita 
w dniu 26 bm. do ..Wrocławia.

Przeciwnikiem Legii, która przyjeżdża w 
najsilniejszym składzie będzie zespół CPN 
Gaz.

W biegu juniorów zwycięstwo odniósł 
Sznajder (AZS) — przed Tańskim (IKS).

Ofiarowaną pnez naszą redakcję nagro­
dę w postaci srebrnej papierośnicy zdobył 
Ziółkowski (AZS).

Świdnicka Polonia
pokonała Victorig -

nowokreowanego 
mistrza okręgu 7:2  (2:1)

Rozegrany w Świdnicy mecz piłki nożnej 
pomiędzy świdnicką Polonią a Victoilą z 
Sobięcina zikoóezył się wysokim zwycię­
stwem Polonii w stosunku 7:2, (2;1)'.

Bramki dla zwycięzców -zdobyli Kierysz 
i Cichy jjo 2, oraz Majcher, DZierżok i Ziż- 
ka po jednej. .• ł

Dla pokonanych . bramki zdobyli Pawel­
czyk i Czok.

P a faw ag  b e z  S z ło lca
o s ią g n ą ł ty lk o  rem is z  B u rz ą

Rozegrane w Hali Ludowej zawody bo* 
kserskie pomiędzy Pafawagiem a Burzą, za­
kończyły się słusznym wynikiem remiso­
wym 8:8. W meczu tym Obie drużyny wy­
stąpiły w odmłodzonych składach, a sam 
poziom Wali był słaby.'
’* ‘Wyniki poszczególnych spotkań:

musza — Sroczyński (B) pokonał Fa* 
skę (P) ,
• kogucia — Łoziński ((13) wypunktował Sie- 

' Jduckięgó (P) i
„piórkowa — Szczepan (P) pokonał Sobkę 

(B); w drugiej parze wagi piórkowej Górski 
(P) znokautował w drugiej .rundzie Nowo* 
grodzkiego (B)i ,

Porażka Jędrzejowskiej 
W półfinałach 
same Amerykanki

Reprezentantka Polski, Jadwiga Jędrze­
jowska, biorąca udział w turnieju . teniso­
wym na. kortach Queens Club w Londynie, 
uległa w ćwierćfinale gry pojedyńczej Ame­
rykance Patrycji Todd, przegrywając 1:6, 
1:6. ' , ' ,

'M  - ćwierćfinałach gry pojedyńczej męż­
czyzn zostali wyeliminowani obaj reprezen­
tanci Szwecji. Bergelin przegrał z Fal- 
kenburgiem (USA) 4:6, 5:7, a rodak jego 
Hohansson uległ Fracuzowi Pelizzie 6:3, 
2:6, 3:6.

W półfinałach spotkają się* Sumaht Misia 
(Indiejf z Falkenburgiem (USA) oraz Fran­
cuz Pelizza z Cfolinem Longiem (Australia).

W półfinałach singla kobiet są same Ame­
rykanki, M,argaret Osborne będzie przeciw­
niczką Doris Hart, a Patrie ja Todd wystą­
pi przeciw swej rodaczce Louise Brought.

w lekkiej — Kozłowski (P) pokona! na 
punkty Sypniewskiego: Dziubiński (P) po­
konał przez ki o w pierwszym starciu Jen- 
dę (B):

w półciężkiej ■■— Banasik pokonał na pun­
kty Wolskiego (B) a w ciężkiej Zebrowski 
:(B) wygrał na-punkty z Arturem (P).

1 Sztafeta 4x100 L (P) w  składzie Mi- 
tan, Słomczewska, Moderówna, Haj­
ducka w czasie 51 ś., II Ćzechąsłowa- 
cja Vorlova, Tajblova, Sitnerowa flik- 
loya—  czas 52,9 s.

Kula: I Wajsówna (P) 10,96.m, II Ko- 
markova (C) 10,93 m, III Reichova (C) 
10,66 m, IV Cięślewicz (P) 10,63. |

Dysk: I- Wajsówna (P) 37,02 m, II 
Gambosova (C) 35,14, III Dobrzańska 
(P) 33,57. IV S,tąchovicova (C) 32,01 m.

Oszczep: I Stachowiczówna (P) 33,36 
II Slnoradzka (P) 31,49, III Tajblowa 
|C) ,29,08, IV Zeniskova (C).

Skok w  dal: I Słomczewska (P) 5,18, 
II Vorlova TC) 5,02,5, III Pieskowa (G) 
4,96,5, IV Moderówna -— 4,96.

Skok wzwyż: I Modrakovą (C) 146, 
II Tajblova (O  135, III Felska (P) 130, 
IV Mitan (P)’l-19ł -

Mecz był punktowany. Za pierwsze 
miejsee — 4 p., za drugie — 3 p., za 
trzecie — 2 p., za czwarte — i  p.

W  telegraficznym  skrócie ]
Rozegrany w Warszawie mecz bok. 

serski pomiędzy czeską drużyną Ba. 
tovany a Budowlanymi zakończył się 
wynikiem 7:7. Obaj zawodnicy wagi 
ciężkiej zostali w 3 randzie zdyskwa­
lifikowani.

W BYDGOSZCZY mistrz śląska -  
Batory, odniósł w meczu bokserskiih 
zwycięstwo nad Zjednoczonymi w 
stosunku 10:6.

W KRAKOWIE reprezentacyjna 
drużyna miasta pokonała w wysokim 
stosunku piłkarzy Brna' 7:1 (4:0).
Bramki zdobyli: Gracz — 3, Kohut — 
2, Giergiel i Nowak po 1. Dla Cze-' 
chów — Koci. Zawodom przyglądało 
się 16000 widzów.

W POZNANIU odbył się między­
miastowy mecz tenisowy Kraków — 
Poznań. Spotkanie zakończyło się 
zwycięstwem Krakowa w stosunku
7:3. . * ''V. ' ' ;":.T lS l

Dobry boks, lecz złe sędziowanie!
na meczu IKS — Ptasi (9:7)

Ostatnio, jesteśmy świadkami następują­
cego zjawiska na meczach bokserskich- je - ! 
den ź zawodników gości doznaje rażącej 
krzywdy w walce z faworytem* wrocław­
skim. Kierownictwo klubu pokrzywdzonego 
zakłada protest. Obiektywna publiczność 
wrocławska głośno demonstruję n.ą-jńdowo- 
lenie. Gwizdy , wielotysięcznych tłumów; 
wywierają wpływ na sędziów, którzy dla 
wyrównania krzywdy wyrządzonej gościowi, 
wydają następnie niesłuszne orzeczenie, na 
sz«odę wrocławian.;

Prawem publiczności' jest dopingowanie' 
własnych zawodników i wyrażanie ■ im z 
tych, lub innych przyczyn swojej sympatii.

Obowiązkiem sędziów punktowych jest 
wydawanie orzeczeń na podstawie, tego, co 
dzieje się na ringu. Takie sędziowanie, ja­
kiego byliśmy świadkami na meczu, Piast' 
(Gliwice) z IKS-em. przynosi tyikcif szkpdę. 
Mamy wrażenie, że nikomu nie zależy na 
sukcesach tego'rodzaju kłór» mogą rfam ‘tyl­
ko popsuć opinię w innych miastach Polski.

Powróćmy jednak na ring. Mimo upalne­
go dnia mecz stał na 'dobrym póziómie i 
zgromadził kilka tysięcy • widzów, ; Najład­
niejsze walki stpczono,-- w-pierwszych 'czte­
rech wagach. W dpużynie gości najlepszy 
był oczywiście Grżywocz. Drugie miejsćei 
należy sięPągowśkie.mu. Podobali się także 
weteran Karcz i Łada.
, W zespole miejscowym najlepiej, rozwią­
zał walkę młodziutki Kurowskill. Dalej Sy- 
monowicz, Waluga, Miśzczuk i Hórbdrf. '

KUROWSKI n  — ŁADA 
W  wadze muszej Łada (P) będący silniej­

szy fizycznie rozpoczął walkę atakiem. Mło­
dziutki Kurowski ,11 nie przyjął jednak wy­
zwania i umiejętnie unikał, zbierając w de­
fensywie punkty. W następnydh dwóch star­
ciach '  wrocławianin wykorzystuje- każdy 
błąd przeciwnika:*.by w końcu walki same­
mu przejść do ataku i wygrać walkę na 
.punkty.

GRZYWOCZ - r  SYMONOWIĆZ 
W wadze koguciej byliśmy świadkami 

bardzo ładnej walki. Oczywiście, że zwy­
cięstwo mistrza Polski nie podlegało żadnej 
dyskusji. Grzywocz , „siedział" v przez cały 

.Czas walki na przeciwniku, który odgiyzał

się b. ładnymi kontrami i b y ł; jednym . z 
jaśniejszych’ punktów drużyny,

- MIŚZCZUK — PĄGOWSKI 
W wadze piórkowej Miśzczuk (IKS) wy­

grał pierwsze starcie, bijąc z doskoków le­
wą i prawą. W drugim starciu obraz walki 
się zmienia. Inicjatywa przechodzi do Pą- 
gowskiego, który rundę też wygrywa. W 
ostatnim starciu Miśzczuk próbuje początko­
wo atakować, przeciwnik nie daje się jed­
nak zaskoczyć. Pod koniec walki, aż czte­
ry kontry lądują na szczęce wrocławianina. 
Ogłoszone zwycięstwo Miszczuka publicz­
ność wita głośnym gwizdem. Piast zagłada 
protest.

WALUGA — KARCZ 
W  wadze lekkiej Waluga (IKS) uznany 

żosta) za zwycięzcę w spotkaniu z Karczem 
(P). Walka była b. ładna i mimo starego 
wieku Karcza prowadzona w szybkim tem­
pie. Pierwsze starcie było równe. Karcz tra­
fiał z dystansu, a .Waluga rewanżował się 
w zwarciu i z półdystansu. Drugą rundę 
wygrał Karcz, a trzecią Waluga. , Woleli­
byśmy słyszeć wynik remisowy.

CYMBAŁA — STACHURSKI 
VW  wadze półśredniej ha ringu zobaczy­
liśmy znowu Cymbałę (IKS), który pokonał 
na punkty Stachurskiego (P),

HORBON — KURKA 
W wadze średniej Horboń (IKSJ, który 

miał We wszystkich starciach przewagę nad

Kurką (P), zasłużył u sędziów tylko na re­
mis.

SKWARA — CIECWIERZ 
W wadze półciężkiej Skwara (P) po-nie- 1 

ciekawej walce pokonał na punkty Cięć- I 
wierzą (IKS).

. ZIMOWSKI — BECKER
! W 4wadze ciężkiej Becker (IKS) dzielnie i 
opierał się atakom Zimowskiego (P). Z wy-1 
cięstwo przyznano ostatniemu. .

W ringu sędziował Landou. Na punkty ] 
Lewandowski, Dasek i  Loch z Chorzowa. 1 

. M. D. I

Sezon przedolimpijski
będzie urozmaicony j

ŁÓDŹ. Korzystając z obecności w Łodzi: I 
prezesa PZLS ob. Forysia uzyskaliśmy cenne i 
informację, dotyczące kontaktów, jakie zo- T 
stały nawiązane przez PZLS z zagranicą, W i 
bież, sezonie ma dojść dó skutku mecz lek- 1 
koatletyczny mężczyzn Poiska — Czecbo-jl 
śłowacja w Warszawię. Przybyć mają jakże ) 
Węgrzy, którzy startować będą w Krako­
wie lub Katowicach.

Spodziewana jest również wizyta lekko­
atletów radzieckich, którzy startować mają 
w Warszawie. Jeżeli powyższe projekty 
zostaną zrealizowane, to sezon przedolimpij- , 
ski lekkoatletów polskich .zapowiada się 
bardzo' urozmaicenie.

W mistrzostwach lekkoatletycznych
w y r ó i :n i l  s i ę  A n i c z a k

W. K. S. „Orze/'
R.K.S. „Tramwajarz i: 1 (0:0)

Zawody o mistrzostwa klasy „B“ były cie­
kawe i stały na niezłym poziomie. Obie dru- 
żyny zdobyły bramki z rzutów karnych.

Wyróżnić należy obronę i bramkarza u 
wojskowych, u Tramwajarzy bramkarza.

Sędziował dobrze sędzia Ataiiński.
S. K.

Siedem bramek strzeli! Naprzód Burzy
Górnoślązacy to zespół wyrównany

NAPRZÓD: Daniłowski — Mindorf, Mi­
chalski— Kiosch, Duda, Bawaj — Kroczek, 
Kubocz, Kokot, Piec, Piksa.

BURZA: Krzyk (Jasiński) — Siodłowski,
Molencki — Gorgon II, Kurdziel, Skuła — 
Lewandowski, Zwoliński, Sierżęga, Janik, Mi­
siak.
. Sędziował obiektywnie Miedzianowski. Wi­
dzów około 2000 osób.

Zawody piłkarskie rozegrane pomiędzy „Na­
przodem z Lipin a Burzą, zakończyły się za­
służonym. zwycięstwem gości w stosunku 7 :0  
(3 :0).

Górnoślązacy są zespołem wyrównanym, 
grającym krótkimi, przyziemnymi passingami. 
Najbardziej podobała się lewa strona ataku. 
Pomoc pracowita. W obronie wyróżnił się 
Mich liski.

Burza" grała bez Badowskiego, Gorgonia I 
i Korneckiego, co niewątpliwie przyczyniło 
się do obniżenia formy. Grę rozpoczęli gospo­
darze i już w 3 minucie Kurdziel zmusił bram­
karza gości do interwencji. Z biegiem czasu 
inicjatywę przejmują goście, którzy co raz czę­
ściej goszczą pod bramką „Burzy". W 14 min. 

| sytuację wyjaśnia Krzyk. W 38 minucie goście

zdobywają prowadzenie z rzutu kamego, któ­
rego wykonawcą byl Kubocz, za faul obrońcy 
„Burzy".

W 42 minucie Kubocz przewózkowal obro­
nę wraz z bramkarzem. „Burzy" i zdobył drugą 
bramkę, a na minutę przed przerwą Kiosch 
uistaiił wynik do przerwy, tokując dalekim  ̂
strzałem po raz trzeci. piłkę y  bramce K-rzyka.

zmianie pól przewaga gości uwidacznia 
się jeszcze bardziej. Ciężki teren odpowiada 
bardziej Górnoślązakom,-którzy są lepiej wyr 
szkoleni technicznie. W 6 minucie- Michalski 
zdobywa z rzutu wolnego. czwartą bramkę, 
puszpzoną przez Jasińskiego, który zamienił 
Krzyka. .

Dwa wypady „Burzy" nie przynoszą zmia­
ny wyniku, gdyż strzał Misiaka obronił bram­
karz i dogodny sytuację zmarnował Sierżęga, W 
32 minucie Kubocz po ładnej akcji zdobył piątą 
bramkę dla swych barw, a w chwilę później 
zdobył szóstą bramkę Kokot.

Ostatnia bramka jest dziełem samobójczego 
strzału obrońcy „Burzy". W ostatniej minucie 
gry „Burza" miała okazję do zdobycia bono-., 
rowego punktu, nie wykorzystaną przez Sler-

■ Tak się złożyło, że mistrzostwa lekkoatle­
tyczne odbyły się pod nieobecność Adamczyka, 
.ktdry został wezwany do Poznania na obóz. 
Oczywiście, -że braknajlepszego zawodnika 
przyczynił się do obniżenia poziomu. . ‘

Ze startujących zawodników wyróżnił się 
Antczak ż' AZS-u, który wygrał 4 konkurencje 
uzyskując w skokach dobre wyniki. Na u- 
wagę zasługuje Wynik Małeckiego w skoku o 
tyczce — 3,60 m,. który „jest jednym z lep* 
.szych, osiągniętych w roku. bieżącym w Polsce. 

Wyniki techniczne są następujące:
100 m: 1. Małecki „Pafawag" 11,7 tek.;

2. Kempa MKS ńCzami^lljR s:ek.; 3: Antczak 
AZS 12 śek.
< 200 m: 1: Małecki j  .„Pafawag" 24,4 sek.; 
2. Sierakowski AZS 24,9 sek.: 3. Lis AZS 25,2 
sek..

800 nk 1. Burka AZS 2:08,4 min.; 2. Do- 
tzauer AZS. 2:08,5 min.; 3. Kwiatkowski (PV 
2:11,3 min.

,1.500 m t 1, Burka AZS 4:32,2 min.: 2. Scię- 
•Żar „Odra" 4:35,2 min.; 3. Mielozarek OM 
TUR „Bolków" 4.36,4 min.

5.000 m: 1. Kwiatkowski (P) 16:55,8 min.; 
2. Łempart (WMKS) 1ŚS:57,6 min.; ,3. Mićieźa- 
rek OM TUR Bolków 17:18,0 min.

iQ.(f0O m: 1. Witkowski (P) 37.04,8 min ■ 
2. Podkomórko (P) 38:58,7 min.; 3. Lbke OM 
TUR Jel, Góra. ■

Sztafeta 4 X  100 m: 1. AZŚ 47,2 sek.;
sek ”P4faWag“ 48>l sek.-: 3. „Pafawag" 51,4

\ Sztafeta 4. X 400 m: 1. AZS 3:46,0 min.; 
4-08 ̂ min** 3:49>° min‘i 3- „Pafawag"

110 m przet płotki: 1. Nowak AZS 20,2 sek.; 
2, Małecki I (P). 20,6 sek. # V .

400 m: 1. Małecki I „Pafawag" 1:0,0 min • 
AZS l*08ń0k 1:°3’2 I f S  3‘

Skoje ■tozwyż: 1. Antczak 175 em; 2 Bla- 
szyński AZS 166 cm; 3. Małecki !  160 cm.
„ dal: 1  Antczak AZS 6,43 m;
2. Małecki II (P) 5,92 m; 3. Lis AZS 5,90 m.

Trójskok: 1. Antczak AZS 12.62 m- 2 No* 
Wat AZS 12,41 m; 2. Małecki II (P) 11,80 m.
AJ / o Ztn'' L m; 2. Nowak&10 hgg 3. Popiołek AZS 2,70 m.
4 10 r m° T 2cpe’”-; i^Pacholczyk ‘ „Odra"
AZS 4M8 m. W 1  40,M m! 3- AnKzak

, Dy*}*: L Antczak AZS, 34,90 m.; 1  Małec- 
ki 3?,33 .in; 3. Sienkiewicz 33,05 m, • ; .

Kula: 1. Sienkiewicz (P) 11,43 m; 2. Sosnow­
ski OM TUR Bolków 10,96 m; 3 Małecki I 
(P) 10.91 m.

Młot: 1. .Sekuła AZS 28.30 m; 2. Antczak 
AZS 24,60 m; 3. Sekuła Wład. AZS ,22.85.'®.

Ogólna punktacja przedstawia się następu­
jąco:

1. AZS 298 pkt.
2. „Pafawag" 256 pkt.
3. KKS „Odra" 24 pkt.
Kierownictwo zawodów spoczywało w rę­

kach oh. Ochendala, sędzia główny prtn- 
Strzęlecki, .
- P° kolegium sędziowskiego wchodzili: Solar­

ski, Launerowa, Pawłowski. — Organizacja za­
wodów sprawna.

Brno-Śląsk 3:2 (1:2) 
N ie za s ^ /o n e  zwycięstwo Czechów

KATOWICE. Rozegrany w Katowicach-, 
mecz piłkarski reprezentacji Śląska z repre­
zentacją Brna, zakończył się zwycięstwem- 
Czechów w stosunku 3:S(1:2) Wynik ten 
nie odpowiada przebiegowi gry. Śląsk piał 
przewagę przez cały mecz a pech strzałowy 
napąstoików śląskich, zwłaszcza Cieślika,;- 
uniemożliwił Polakom Jodniesienie zwycię­
stwa. Wykładnikiem przewagi Ślązaków 
byłoby ich zwycięstwo różnicą j - ^ i . b r #  
mek. \ ....gj .. _ <33

Początkowo przeważa Brno, które w' 25 
toin. zdobywa bramkę przez Hemelego. Na­
stępnie inicjatywę przejmują Ślązacy zdo*. 
bywając bramki przez Bąka w 35 min. i 
Cieślika w 41 min. Pod koniec pierwszej pó-; 
l im y  Śląsk miał wiele okazji do powiększe­
nia prowadzenia, lecz nie wykorzystał ich, 
tak samo jak i w pierwszych minutach gry 
'P° przerwie. W 17 min. Brno wyrównuj?! 
ze strzału Moosa. W 20 min. kontuzjowane- 
fl0 Pmed przerwą Pieca zastąpił Olsza. W 
30 mm. błąd Kulawika wykorzystująi Czesi, 
ustalając przez Moosa wynik dnia, .Pod ko- 
■nięc gry Śląsk ma okazję do wyrównania,; 
niewykorzystaną przęz pechowych napastni-

Sę<bia Gruszko popełnił kilka błędów. 
Widzów 10.000. '
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BOLESŁAWIEC
PPS PRACUJĘ

W ubiegłym tygodniu odbyło się walne 
lebramerczłonków PPS. Tow. Sędzia, wygłó- 
sił refeiafr pt. „Prawo. osobowe w  świetle 
Kowego ustawodawstwa Polski", 
i. Następnie omawiano, sprawy organizacyj- 
ne Partii na terenie miasta i powiatu oyaz 
odczytano festnikciy i ókó®ikf nadesłane 
K.WK.PPS. • , , , \
‘ Wybrano delegatkę na Zjazd Kobiet - So- 

,’ęjalistek .w Warszawie.

NOWY ZARZĄD 
SAMOPOMOCY CHŁOPSKIEJ

g.- W wyniku-- kóńtrali, przeprowadzonej 
rprzez Wojewódzki Zarząd. Samopomocy 
'(Shłopśkięj póprzędpi zaTząd został rOzwłą- 
trany; ponieważ nie wywiązał się należycie 
Ize swych obowiązków. ■ J 
i  Sprawą utworzenia nowego zarządu zaję- 
|h  się-Komisja międzypartyjna, w tym celu 
odbyło się zebranie, na którym dokonano 

-wyboru nowych władz powiatowych, partie, 
Poszczególnie EPS’kładły nacisk na to, aby 
;kierownicze stanowiska w ząrządzie obsa­
dzone Zostały przdz ludzi fachowych, ą, pęzę- 
pe wszystkim uczciwych’, bez względu na 
Mzynalężhniić ■ partyjną.

: Prezesem nowego zarządu, zosta^ wybrany 
dąż. agronom ob.Osipowicz, ■ V

lo k  imDolim Slosk
Jeszcze w tym roku 

osadnicy dostaną akty nadania ziemi
Na Zjeądzie Wojewódzkich Inspektorów 

Akcji Uwłaszczeniowej Osadnictwa . Roi” 
nego w Warszawie zostały omówione spra­
wy nadania,aktów ziemi osadnikom.

Do obecnej, chwili złożono 323.621 wniq- 
$:fcówVna ogólna liczbę 409.882 uprawnio­
nych do ich składania. W województwie, 
wrocławskim akcja ta jest w końcowym 
stadifun.' Ostateczny termin składania wnio­
sków .upływa z dniem 1 sierpnia. \  

KIEDY ORZECZENIA SA PRAWOMOCNE?
Złożone w ioski rozpatrują Powiatowe 

Komisje Osadnictwa Rolnego, w skład któ-

WAŁBRZYCH

Skóry z pasów transmisyjnych 
nżywall do naprawy obawia

j : Delegatura Komisji Specjalnej przepro­
wadziła ostatnio wielką akcję na teręńie 

/swego okręgu, mającą na celu zlikwidowa- 
: nie w szeregu warsztatów szewskich pnoce- 
(deru- naprawy obuwia przy zastosowaniu 
lykóry z pąsów transńiisyjijySb: a.włęC' ma* 
^tąrtału,' poćhejdzącego niewątpliwie p kra- 
dzięży czy też t  szabru.

wyniku akcji przytrzymano szęreg 
-szewców, którzy na wniosek Delegatury w 
pWąłbrzycnU sklerówani zostali przez Kom­
plet Orzekujący Komisji Specjalnej do obo­
zu pracy.

Jaskrawe cechy szkodnictwa' gospoda r-

Świebodzin
PIERWSZY ZAKŁAD LECZNICZO-WYCHO- 

WAWCŻy DLA DZIECI — KALEK 
||:ŚwfEBÓDZIN. Sióftry Boromeuszki o'd: 
dłuższego Czasu prńteliją, nad uruchomieniem 

Hoóftt . leę^ięzo-wychoWowęZegip dla dzieci' 
Zakład "teą iSkaziepiąrwśżYńł tego 

& dzaji| w Pol$ce i obliczony jest ina 900 
|jfe3.eęi. \>

ząleżne sąy.oęi sisppnia- fi”
nansowania przez Ministerstwo Oświaty i 

Ministerstwo Zdrowia, uruchomienie! jednak 
jpaśtąpi w ś  wadąpkiej przyszlośći.'/

ęąięggi jakie występują w związku.,? wy­
żej omawianym /  źągąilfiiepięMi zmuszają 
Komisję Specjalną do '(Ostrzeżenia wszyst­
kich zainteresowanych,‘że najmniejsze wy­
kroczenia' tego typu ścigane będą i katanę 
z całą surowością. ■ \  ■

rych wchodzą: starosta jako przewodni­
czący, komisarz , ziemski i przedstawiciel
PU% órdz i prżędstaWieięiż ..społępzeństwjłi 

, delegat Powiatowego Związku Samopomo­
cy Chłopskiej i delegat Powiatowej .Rady 

.Narodowej; Do dnia i czerwca wydano.już 
ly.tfly 'orzeczeń. Wydane orzeczenia $ą' kie­
rowane, do. właściwych gmin, gdzie'zosta­
ją" wywieszone na widocznym miejscu, na 
okres |  tygodni.'W ciągu miesiąca od chwi­
li wywieszenia orzeczenia osadnik ma pra­
wo wnieść odwołanie za pośrednictwem" 
Powiatowych Komisji Osadnictwa Rolne­
go do Wojewódzkiej Komisji Osadnictwa 
Rolnego, Przewodniczącym tej Komisji Jest 
wojewoda, względnie jego przedstawiciel i; 

. jej orzeczenia są ostateczne.
Natomiast gdy osadnik nie zgłosił odwo­

łania orzeczeni staje się prawomocne i 
Osadnik ótrzypmj® akt nadania ziemi.. j W 
naszym woięwddztwie wydapp; 9.^33 akty 
własności.

Akcja ta wzmoże się w. miesiącach tipcu. 
sierpniu i- wrześniu. W województwie 
wrocławskim z uwagi na dużą liczbę osad­
ników akcja będzie trwała przez eałyjrok.- 
W jesieni rozpocznie się ostatnia faza peł­
nego przekazania ziemi osadnikom hi-
potekoyanie. . 1 •

NOWA SOL

Nie marnować możliwości produkcyjnych
Troski Fabryki Kleju Skórnego

Na terenie miasta znajduje się Fabryka 
Kleju Skórnego, będąca jedną z najwięk­
szych tego rodzaju w Europie.-

Ża czasów przedwojennych eksportowa­
ła ona klej do Ameryki, Australii i prawie 
do wszystkich krajów Europy a surowce 
przychodziły z Afryki, Australii, Anglii, 
Szwecji i Norwegii.

Fabrykę przejęto w październiku 1945 r. 
kompletnie wyszabrowaną, zniszczoną w 
70 proc. Tylko, dzięki ofiarności 1 pracy 
robotników, została uruchomiona i. Obecnie

O g ło s z e n ia d ro b n e
POSZUKIWANIA PRACY

Okazja! ' znakomity pracownik, organizator, 
MdTrekM' admiplstracylnó'-*. kąndlow^j /ziiii-
MońióśiS'.'WSj^śtkh:k fliiffiffiw ądmtńtstrjkcr ko- 
[respondencja, buchalteria, maszyna, wy- 
) trawny, energiczny ■' kupiec;. wszechstronny, 
i; wieloletnia/praktyka. obejmie eksponowane, 
MMrównieze , stanoWtakó, (zaraź). Tylko po- 
Kważne instytucję., Zgłoszenie; ,,Okazją" Ga- 
p-'‘Iet a’' ' R (1922)

H A N I)  I o  w  e

• Włoslankę sprzedaję Wytwórnia Filipczak 
POTochy k/Warszawy, Bratnia 8/ . (1833)

Poszukujemy od zaraz dwóch mechaników 
IpBaśŻYh bióroWfOh, siły tylko pierwszorzęd- 

ne, warunki dobre. Zgłoszenia w f-mie „Biu- 
ro-Mechanik“, Krasińskiego 21, j  *(1889)
Transporty wszelkiego rodzaju „Transdal", 

■SKdnlćka 10. '  " (1916)

Zbiory znaczków kupuję, nowości filateli­
styczne poleca „Fortuna , Wrocław, Ry­
nek 46. ' : V " (1861)

Pistolet do lakierowania natryskowego, fi- 
raz sprężarkę kupimy. Wiadomość Książnica 
Atlas, Kiełbaśnicza 33. , (1919)

Warsztat rehKfaćylYfuwsfćw F mótoćyfelj,: o- 
raz .roboty ślusarsko - mechaniczne Stefan 
Frapczyk; Wrócłąw, Wróblewskiego 19.

(1920)

ZGUBIONO
Powszechna „Pra­
ca" w ■:'0awie; iintęważnła zgubtobe zezwo- 
lenlę na detaliczną sprzedaż wódek mono* 
Polowych w naczyniach zamkniętych, wy? 
dane przez Urząd Skarbowy we Wrocławiu 
dnia 5 lipca 1946r. (1917)

(• N l. F w  A i  \ I ł- N 1 A

Unieważniam zagubione zaświadczenie re­
jestracyjne roku 1928 Łosiow na nazwisko

Państwowe Uzdrowiska Oalnoślacskie
Now oczesne u rzą d ze n ia  le cz n ic ze  
Domy Zdrojowe - Pensjonaty -  Sanatoria 
Rozrywki * Sporty -  Turystyka 
Ryczałty pensjonatowe od ż ł  500 - 550 
dziennie, dla Świata Pracy od zł 400 - 450 
dziennie.

Prospekty  w „  O R B I S I £  “

U j i  S T W 0 W E
f e *  O H  SK A

K05Y, sierpy, osełki i części żniwne
Maszyny 1 narzędzia1 rolnicze. Opryskiwacze i środki ochrony , roślin. Koks, 
węgiel, naftę, ropę, benzynę, oleje l smary. Artykuły budowlane w pełnym asor­
tymencie. Wszelkiego rodzaju artykuły potrzebne w gospodarstwie rolnym i do­
mowym. Wyroby tekstylne i inne towary w ramach akcji „Przemyśl dla wsi", 

' D o sta rcza :
Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo — Handlowa we Wrocławiu 
uL Tadeusza Kościuszki 76, tel. 451 (34 — 51).

*■ Sklep detaliczny przy ul. Fredry & (róg gen. Świerczewskiego).
H upuiem y:
Y , Zboże, ziemniaki, nasiona, sznurek do snopowiązalek oraz zioła, płacąc najwyż­

sze.ceny. . . a (1671)

zatrudnią 93 ludzi podczas, gdy przy cał­
kowitym uruchomieniu mogłoby znaleźć w 
niej! pracę 150 robotników. Fabrykę uru­
chomiono w  tipcu 1946 i Jej zdomość pro­
dukcyjna wynosi 90 proc. w stosunku do 
przedwojennej.

Zakreślony plan wyprodukowania 50 ton 
kleju tabliczkowego przekroczono za fi 
półrocze o 60 ton. .

W III kwartale 1946 r. wyprodukowano 
po 60 ton kleju. Obecnie przystąpiono do 
produkcji kleju bursztynowego z wiórek 
chromowych a w najbliższym czasie roz­
pocznie się produkcja kleju perełkowego i 
żelatyny technicznej^ Zarobki robotników 
są jednak niewielkie, przy wyjątkowo cięż­
kich i niezdrowych Warunkach pracy. Do 
dziś również robotnicy nie otrzymali żad­
nej premii za uruchomienie fabryki 1 prze­
kroczenie produkcji mimo, Iż całkowicie 

na nią zasłużyli I Ministerstwo Przemysłu 
obiecało...

Niezbyt sprawnie odbywa się również 
zbyt produktów fabryki, które przejmuje 
Centrala Handlowa, tak że fabryka uzależ­
niona jest całkowicie od jej zleceń.

Masa zleceń jest od dawna wykonana ale 
odbiorcy nie Zgłaszają się, a skutek jest 
taki, że fabryka, nie posiada zupełnie pie­
niędzy obrotowych, które Centrala wy­
płaca dopiero po odebraniu towaru przez 
odbiorcę. Fabryka mogłaby obracać milio­
nami, gdyby był rynek zbytu. I tu tkwi Ja­
kiś błąd, gdyż jednak kleju brak w kra­
ju. W chwili obecnej kapitał zamrożony 
jest w 30 tonach kleju co stanowi 2.500.000 
zł. oraz 11.000.000 zł -w surowcach i 
2,000.000 zł w chemikaliach, a brak części 
do maszyn, których nie ma za co zakupić, 
f Ponadto fabryka skarży się, iż ceny 
sprzedajue nie odpowiadają zupełnie cenom 
kalkulowanym, gdyż wyprodukowanie 1 kg 
kleju kosztuje. 115 zł, a Centrala zakupuje 
po 64 zł za 1 kg.

Trzeba aby jak najprędzej zainteresowa­
no się ta fabryką i robotnikami, którzy 
pracują w więcej' niż ciężkich I niezdro­
wych warunkach.

' Przeprowadzana akcja uwłaszczeniowa 
odbywa się sprawnie. Unormowanie tych 
StOsjjnkóię w bardzo dużym stopniu dodat­
nio wpłynęło uą jjfzeWeg ałęełi siewnej,-, , 

Własne gospódaritwp' —. to podstawa 
przy włażenia do żietói. Y

WI44PW
13-Ietnl chłopiec utonął
przez niedbalstwo dzierżawcy pływalni

YJN.ą terenie miasta znajduje się najładniej­
sza pływalnia w powiecie Strzelin. Do grud- 
nia 1946 roku z pływalni korzystali wszys­
cy  mieszkańcy miasta bezpłatnię. Porządek 
utrzymywali strażacy. W zimie płyWaiąja 
została wydzierżawiona ob. Puchale, który 
bez zezwolenia . władz sanitarnych pływał- , 
nię otworzył. ■ .? ... . Yi

Nie o to chodzi, że obecnie za korzysta-- 
nie z pływalni trzeba uiszczać opłatę, ale 
karygodne jest to, że w pływalni kąpią się 
'dzieci' beż żądnej-opieki. Nie ma też oddzie- 
nej częśnęj pływalni, przeznaczonej dla 
młodzieży.
. 'Niedbalstwo ‘ dzierżawcy spowodowało 
śmierć 13-lętńiego * chłopca Tadeusza Pen- 
kali. Brak jakichkolwiek interwencji ze stro­
ny władz-, spowoduje nową ofiarę. B. K.

ŚWIDNICA

Akcję siewną wykonano w 100 proc.
Na Ziemiach Odzyskanych nie zabraknie chleba

■ C3k). Tegoroczna ąikcja siewną bo ferentp 
powiatu miała na celu zasianie wszystkiej 
Żłęmł tłrnęj,. udzięłenie pomocy w ziarnie i 
sprzężąju. najpóźniej przyhylym osadni­
kom, oraz całkowite zlikwidowanie ugorów.

Aby wykonać to zadanie utwprzcino spe- 
cjalne biuro, powołano* do pomocy powia- 

•JÓWy olaz gminne i gromadzkie komitety 
akęji, aąwnęjj jak również zorganiżowańo 
na szeroką skalę-1 dżiałaiąęą akcję przerzu­
tową; koni w ramach obowiązkowej po­
mocy sąsiedzkiej. Mimo późnego/rpźpdcżę- 
cia robót polnych z powoću ostrey Ztipy i 
długo trwającego zagrożenia powodziowe­
go zakreślony plaęt’ akcji siewnej został ri, 
100 proc. wykonany.'

Do 100 proć. wykonania planu zasiewów 
przyczynił - się w znacznej mierze przy­
musowy przerzut koni z miast i wsi ao 
gmin nie posiadających dostatecznej. jlości 
sił pociągowych Oraz obowiązkowa pomoc 
sąsiedzka. Jednym" ż  .głównych celów ak-

ćjj ;sięwnef było uprawfeniis ugor(5w; nji o*v 
g^ną powierzchnię 3,583 ha bdłogów za­
orano i zasiano do dnia 14 bm. 3,355 ha, 
poisostałe' 228 ha zostanie jeszcze ząófghe.^ 
na tzw. ugót czarny.

Osadnicy otrzymali także bardzo wydat­
ną' pomoc ze strony państwa. Wykorzysta­
nie przydzielonych na powiat kredytów 
pieniężnych było ną ogół znikome na sku-' 
te k ' prs^wlekłej manipulacji bankowej f .  oY'1 
siągnęło wys. około 100.000 zł.
. Nadto rozprowadzono 405,5 ton nawo­

zów sztucznych. ■
Powodzenie tegoroczne] akcji siewnej 

zawdzięczamy ogólnej stabilizacji stosun- y  
ków polltyęznycli i g o sp o d a rczy m a  ŹSe- 
miach Odzyskanych, akcji nadawania praw ; 
wlasnośel na gospodarstwa rolne, przysfo- 8 
wiowei pracowitości polskiego' rolnika ó» / 
raz sprawnej organizacji.. Rolnicy spełnili 
ąwói płjęwjązęk.fŃa Źieniiaińi 'Odżyśkfpjrch 
nię zabraknie chleba. Y :

GL060W

Nowość) Nowość!
T . K u d liń sk i:  J ia c b o m m e  t is ą

alr. 359 . cena  i i .  480
Wydawnictwo, Książnica Atlas.

.' Centrala, Wrocław, Kiołbaśnicza 32, 
tel. 3192.

- Oddział, W arszawa, ul. Wilcza 1, 
tal. 885 -  57. \  (f920

OGŁASZAJCIE SIĘ >
W

.NAPRZODZIE DOLNOŚLĄSKIM”!

SZAKALE CZT LUDZIE
Na cmentarzu ewangelickim żerują hie­

ny ludzkie, w poszukiwaniu złotych przed­
miotów. Nieznani Sprawcy, rozbili już szereg 
grobowców, bezczeszcząc trupy w .poszuki­
waniu, złotych zębów, pierścionków . itp. 
przedmiotów.

Aby zdobyć poszukiwany przedipjgj,. nie 
wahają się łaihaCkóśći.Y 

Może 'odpowiędnie wladże zajmą się o- 
%ydń^mi/źłodzje}aszkani:i?l ■  '

PIERWSZE LEKCJE W WYREMON- 
v. TOWĄNEJ SZKOLE 

Rozpoczęty się już pierwsze lekcję w 
Średnie] Sźkęłe ZawodoWej wnowowyre- 
mantowanym gmachu Szkoły Powszechnej.1 
Nauka ze, względu na< zatrudrijenić uęzniów 
w różnych zakładach pracy. odbywa się 
w godzinach popołudniowych. Przeznaczono 
36 godzin tygodniowo, Poszczególne przed­

mioty wykłada lQ,ciu fachowców w tym 
trzech inżynierów.: .,

ĆJrganiżatorom tej szkoły szkoły należy 
się uzuanię,. . . . Mm.

2 sanatoria przeciwgruźlicze
piwsialf pod Wrocławiem

Wydział Zdrowia Zarządu Miej­
skiego we Wrocławiu objął w stacji 
klimatycznej Oborniki Śląskie, pod 
Wrocławiem gmachy dwóch'sanato­
riów przeciwgruźliczych, obliczor 
nych łącznie na 400 łóżek.

W yposażenia sanatoriów, wartoś­
ci bk. 15 milionów złotych, dostar­
czy państwo,

M-SH
S P R ZED A Ż

części samochodowych 
i a k c e s  o r i i

Wrocław, ul. Świdnicka 10

L O K A L
do odstąpienia w śród­
mieściu o po w. 500 m2, 
nadający się na sklep 

. i magazyny.
W iadom ość: ul. św idnicka 15 — 

Sk ład  Szkła L^borai. rioza

KUŹNIA, kucie kont, remont wozów 
i narzędzi rolniczych 

SABYNIEZ FRANCISZEK,
Maranki pow.' Lwówek. (lg21)

Maszyny do szycia
tanie

w  Spółdzielni Spożywców 

Prac. Okr. U iz. Llkw. we Wrocławiu, 
ul. Kościuszki 14.

(m a

WŁOSIE KOŃSKIE, perlon, elaston 1 Inne 
surówce szczotfearskle kupuje stale. - 

Skład Szczotek, Wrocław, Gen. Świerczew­
skiego 58 (dawniej Ogrodowa).

(1769)

; W związku z zarządzeniem Urzędu Wojewódzkiego l .  dz.' Apr.: V/3/407/47/ z-dnia 
14. y . 47 r. o podawaniu w stołówkach pracowniczych przynajmniej raz w tygodniu 
dania z dorszy. ■ ' - J : Y Y ,

Centrala Rybna Oddział we Wrocławiu 
ul. Borowska 2 tel. 78

"prosi Zarządy Wszystkich stołówek na teręnie. województwa o jaknajszybsze ńadesłai 
nie zgłoszeń z następującymi danymi:

1. dokładny adres stołówki
2, Ilość wydawanych dziennie obiadów

■ 3. dnie w tygodniu najhardziej odpowiadające stołówce
4. zapotrzebowanie dorsza w  kg.

Po otrzymaniu zgłoszenia, nastąpi natychmiastowe uzgodnienie piśmienne, łub 
przez" akwizytora szczegółów dostawy dorsza. (1906)

CENY OGŁOSZEŃ: r-r. Ogłoszenia drobne--- poszukiwania rodzin i osobiste 15 zł. za 1 słowo — Handlowe 20 Zł. za I słowo — Zguby I unieważnienia 15 zŁ za i słowo — Poszukiwania pracy 10 zł. za I słowo
Ogłoszenia W tekście do 100 mm —• 40 zł., za 1 mm. z 1 szpaltę od 101 — 200 mm — 50 Zł. zą i mm z  1 szpaltę, powyżej 200 mm — 60 zł za i mm z 1 szpaltę.

Ogłoszenia za tekstem do MO mm — 30 zł.za 1 mm z 1 szpąltę, od 101 — 200 mm — 33 zł. za ł mm z i szpaltę, powyżej 200 mm 45 zł. za 1 mm z  1 szpaltę.
Nekrologi do 50 mm — 25 zł. za TmO) *  J szpaltę, ód f i  ^ 1 0 0  mm -j- 35 zł i mm x 1 szpaltę, od 101 do 150 min — 50 2 , za 1 mm z i  szpaltę, powyżej 150 mm — 75 zł. za 1 mm z  1 szpaltę.
Zastrzeżone miejsca w tekście 100*/. drożej, zastrzeżone miejsca za tekstem 50*/. drożej. Ogłoszenia w niedzielę i święta 30 •/* drożej. ' . * v

Odbito w 7mklafląęh graficznych Spółdzielni Wydawniczej .Wiedzs'" W rnclantti. uf Wierzbówa 30

Hedaktor mgr Bronisław Winnicki JF  1 9 8 1 4 Wydawca Spółdzielnia Wydawn.,,Wiedza"
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KONIKA
Ł V * 'lO k& cttutda

CZERW IEC

2 4
Wtorek

Dziś: Jana Chrzciciela- 
Jutro: Wilhelma

W a ż n e  t e l e f o n y :  komenda, miejska MO 
134, straż pożarna 28-04, pogotowie PCK 58.

WZIĄŁ PIENIĄDZE, BUTY I — WYJECHAŁ
Władysław Konarski prowadzący .zakład 

szewski we Wrocławiu przy uL Złote Koło 271) 
dopuścił się szeregu oszustw i sprzeniewierzeń 
polegających na tym, że jako właściciel wymię-, 
nionego zakładu szewskiego, przyjmował od 
klientów zamówienia i zadatki na'wykonanie 
obuwia oraz obuwie do reperacji, ,a' następnie, 
Ania 28. V. br. wyjechał z Wrocławia w nie­
wiadomym kierunku, zabierając «e sobą powie­
rzone mu pieniądze i buty.

W®ywa się osoby, które przestępstwem tym 
zostały dotknięte lub mają o nieb wiadomość, 
do zawiadomienia o tym Prokuratury Sądu 
Okręgowego we Wrocławiu (I  rejon).

PRZENIESIENIE BIURA IZBY PRZEMY- 
5ŁOWO.HANDLOWEJ '

Biuro Izby Przemysłowo-Handlowej we Wro­
cławiu od środy dnia 25 bm. znajdować się bę­
dzie w gmachu Izby przy ul. Kościuszki Nr 34. 
r Wobec przeniesienia, biuro Izby* znajdujące 

.się dotąd w Grand Hotelu, we wtorek 24 bm. 
czynne będzie dla interesantów tylko do godzi­
ny. 12, a w środę 25 bm. w nowym gmachu do-, 
tnero od godziny 11. |  .<• k 'j 

Numer telefonu 449 pozostaje niezmieniony.

ZJAZD GAZOWNIKÓW OD 27 DO 29 BM.
W dniach od 27 do 29 czerwca br. odbędzie 

.się we Wrocławiu 24 zjazd polskich gazowni­
ków, wodociągowców i techników sanitarnych.

Zjazd odbędzie się pod hasłem: „Gaz i wo­
da dźwignią przemysłu i zdrowia ludności*1.

Pozdrówcie od nas Szczecin
Przy dźwiękach marsza wyruszył spływ

Radośnie i uroczyście obchodził Wrocław Święto Morza
Tłumy publiczności .zgromadziły się .w 

sobotę wieozorem nad Odrą, by wziąć 
udzidł w uroeżystym- obchodzie „święta 
Morza" i j r  tradycyjnym puszczaniu 
wianków. Nadjeżdżały samochody Cięża­
rowe, przywożąc lbdność cywilną i woj­
skową t$K .różnych dzielnic ‘ Wrocławia. 
Mknęli w  kierunku Ośrodka Sportów 
Wodnych motocykliści i  rowerzyści. Nad­
ciągnął żeński i  męski hufiec harcerzy. 
Tramwaj wodny 1 barki - przewoziły lud­
ność z jednego brzegu rzeki na drugi. Na 
budynku Ośrodka Sportów Wodnych i 
przystani Ligi Morskiej załopotały flagi.

STATKI I  ŁODZIE DEFILUJĄ 
Punktualnie o godz, 20.30 rozpoczęła- ?ię 

uroczystość. Raport i przyjmował od ko*, 
mendanta spływu gen. Siwicki. Po prze­
mówieniu prezydenta miasta ob. Kup- 
czyńskiego ’ rozległa się droga każdemu 
pieśń — „Hypm Bałtyku” — wakowana 
przez chói „Echo Wrocławskie”.- 

Na niebie zabłysły gwiazdy pierwszych 
rakiet. I  oto -nadjechały odświętnie ude­
korowane jednostki wodne, biorące udział 
w spływie do morza. .Jechały udekorowa­
ne i przybrane hasłami łodzie motorowe, 
wiosłowe, sportowe, promy, a nawet dwa 
duże . statki rzeczne. Pochód otwierał 
proih saperski. Od. brzegu dochodziły 
oklaski i niemilknące „Czuwaj”, czuwaj!” 

JAK ZA CZASÓW KULTU 
ŚWIATOWIDA

’■ Zapadła ciemność. Od czasu do czasu 
rozbłyskiwały ■ tylko -kolorowe światła, 
rozlegały się rozkazy, przekazywane za 
pośrednictwem głośnika radiowego. Owa 
ciepła czerwcowa noc wywarła na zebra­
nych niezapomniane wrażenie.

Rozpoczęła się część artystyczna. Na 
ogromnej barce, wokół posągu słowiań­
skiego bożka,, Światowida, młodociani ar-

Dziennikarze bułgarscy
w gościnie u kolegów wrocławskich

W sobotę i niedzielę bawiła we Wro­
cławiu grupa przedstawicieli prasy buł*, 
garskiej, którzy/' jako goście Polskiego 
Związku Dziennikarzy, zwiedzili poprzed­
nio Warszawę, Łódź, Kraków 1 Katowice.
' W skład grupy wchodzili: dyrektor 

'Obcojęzycznych czasopism: „La Bułgarie 
Nouvelle”, „Free Bułgaria” i „Syobodnaja 
Bułgaria” red, Aleksander Likor, gene­
ra ln y  sekretarz Związku Dziennikarzy 
Bułgarskich, naczelny redaktor „Nowin” 
i  Współpracownik „Sprawy robotniczej” 
red. Teniu Stojanov, członek Zarzaiu 
ZWiązku Dziennikarzy i redaktor „Fromu

' patriotycznego” Stoine ,Krestev oraz re­
daktor „Iskry” Stefan Vassilev. 
a Na wieczorze spędzonym w  gronie 
dziennikarzy wrocławskich Bułgarzy z 
najżywszą sym patią-i podziwem wyrażali 
s ię . o polskich sukcesach w  zakresie od­
budowy przełnysłu 1 w  dziedzinie repolo- 
nizacji Ziem Odzyskanych. W wyniku 
rozmów między Polakami a Bułgą*ąffij.,z<h; 
Stanie wzinożoaa wymiana naaterisftów 
prasowych, która niewątpliwie przyczyni 
się do udoskonalenia wzajemnej informa­
cji o życiu obydwu żaprayfśShiOnyóh kr|.T 
jów/miWiahsKich, a tym  samym do ich 
ściślejszego ̂ bliżenia. (1.) -

tyści w Strojach ludowych Wykonali re­
gionalne pieśni, tańce i ^elódękiąm #je. 
GświetltóSy 'tańczących kólotóWp -^ro^ieć' 
n ie reflektorow. W idtwisko- było po pro­
stu czarowne. ,ą '

Obecnyna urpczystośćiredaktorezecha- 
słowackiego pisma,, d r  J M  -Kolaja, raz 
po raz wyrażał uznanie dla naszej twór­
czości ludowej:
_ — Tego my, Cfzesi, -nie umiemy, i mu­

simy się od was,'Polaków, nauczyć. Wy 
jesteście narodem sentymentalnym.;®! na 
prawpę piękne — powtarzał nieustannie 
inąsżemu u ^ ^rą ro w iB lk o w i. . '

O - godzinie _ 22f zapalono ogniska. Buch­
nęły płomieniem równocześnie W 30 miej­
scach. Harcerki wrocławskie pttściły na 
wodę pierwsze wianki. Za pierwszymi- 
poszły następne. >  .,

-r1 Ożyj popłynle dalej?:— pytały byąee 
serca dziewcząt, (de) ’

WYRUSZA. SPŁYW ODRĄ 
DO SZCZECINA

W niedzielę od Wczesnego rana w Ku­
ratoryjnym  Óśródku Sportów ’ Wodnych 
panował pżywiony ruch.; TMaj boWi®m, 
nad brzegiem Odry, miało się odbyć uro­
czyste odpłynięcie spływu,do Szczecina.

Było ażeczywiście tak, jak  w  pi e śni ma­
rynarzy: „złociste śłońęe p ieśći. lazur'’. 
Prdmienie słońca, wyzłacające wodę, 
przystrojoną na uroczystość przystąp, 
śtńtki, ‘ ■ żaglówki i łodzie stełiowiły - naj­
piękniejszą z dekoracji.
- r tzed  przystanią ustawiają się jednost­
ki . Polskiej Żeglugi ną Odrze, biorące 
udział w Spływie^ i  więc ogromny,' ma- 
sywify holownik ,;Wałbrzych”' e  nieco 
mniejsze barki o . napędzie własnym . — 
„Poańań”, „Warszawa” i „Zygfryd” — 
oraz motorówka „Danusia”. Statki ozdo­
bione są chorągiewkami i zielenją. Na ich 
pomostach W Wpjsk&wym szyk# usjawib-. 
ją  się wychowankowie Szkoły Żeglugi 
śródlądowej w nieskazitelnych 'granato­
wych mundurach marynarskich. -

Np innyiń statku widzimy grupę dziew­
cząt w białych mundurach żeglarskich. 
To harcerki, biorące udział w spływfe. 
Jest na statkach również orkiestra wój^ 
skawa- i sporo „cywilów^*., razem 200 u- 
ezestnfków spływu (w  tym 75 uczniów 
Szkoły żeglarskiej, 30 harcerek, i 35 Człon­
ków oćkiestry).

'Przed ołtarzem polowytn, ustawionyto 
na jepnym -ze statków, ks. prałat Bilczew- 
Ski odprawił mszę świętą;,kazanie żąś 
wygfcąił fes, prob:Tf Jafiośzek. <

Na ^omóśPie :przysfatłi zębrali - jte  -^o-; 
jewoda mgr Piaśkówski,. przewodniczący 
Wojćwódzkiegp Komitetu „Święta Morza” 
gen. SiWicki, przedstawiciele społeczeń­
stwa i oficerowie Żeglugi” . Na brzegu — 
rodziny Pczćstnikpw spływu i ijurn wro­
cławian, t

W  k ró le s tw ie  m a s z y n —siła c z y
Z bezużytecznych wraków

powstaje nowoczesny sprzęt budowlany
Olbrzymia przestrzeń wolnego placu z kom­

pleksem drewnianych szop po środku. Pomię­
dzy szopami wiją się stalowe wężownice szyn 
kolejowych. Znajdujemy się na terenie Łazy i 
warsztatów Komisariatu dla Spraw Sprzętu Bu­
dowlanego — Ekspozytura we Wrocławiu. Ce­
lem tej instytucji, powołanej przy Ministerstwie 
Odbudowy, jest zabezpieczenie i racjonalna 
gospodarka sprzętem budowlanym.f Na terenie 
-całego obszaru Polski znajduje się w ;tej chwili 
sześć analogicznych- ekspozytur: w'Warszawie, 
Gdyni, Szczecinie, Poznaniu, Katowicach 
i Wrocławiu.

Ekspozytura wrocławska powstała jęszcze w 
roku ubiegłym. Dzięki wytężonej prący komi­
sarza do Spraw Sprzętu Budowlanego, inż. Ja­
błonowskiego i dyr; Ekspozytury inż. Piklikic- 
wicza, zdołano zabezpieczyć i sprowadzić . .dci 
bazy wyposażenie techniczne całego ' szeregu 
niemieckich przedsiębiorstw budowlanych.

PO ROKU PRACY
W pierwszą rocznicę, istnienia ekspozytury 

wrocławskiej, odbyło się *w dniu 22 bm.. uro­
czyste poświęcenie bazy i warsztatów, na które 
przybył z Warszawy wiceminister Odbudowy 
inż. Żukowski, dyr,. IV dep. inż, Necbay, oraz 
przedstawiciele miejscowych władz, instytucji 
i społeczeństwa. Poświęcenia dokonał kś, mgr 
Skiba.. Po krótkim przemówieniu okoliczno- 

! ściówym zabrał głos dyr. wrocławskiej ekspo­
zytury inż. Piklikiewicz, który' scharakteryzo­
wał przebieg działalności ekspozytury na tere­
nie Dolnego Śląska lńówiąc m. in.:

-— Rok temu mieliśmy jedynie suche dekrer 
ty i. instrukcje, powołujące do życia naszą in­
stytucję, dziś dysponujemy już całym szeregiem 
maszyn gotowych w każdej Chwili do pracy.

Minister Żukowski podkreślił znaczenie ma­
szyn w planie odbudowy kraju:

— Zagadnienie jaknajszybszej odbudowy 
1 wiąże się Z koniecznością posługiwania się no­

woczesnym sprzętem budowlanym,. Dziś, gdy 
brak ludzi d« pracy, ludzi zastępują maszyny, 
człowiek zaś jnoże być użyty dó prac bardziej 
skomplikowanych, wymagających zasobu wie­
dzy technicznej.
‘ Inż. Ptaszyćki, przedstawiciel agend Mini­

sterstwa Odbudowy, nazwał'działalność Komi­
sariatu dla Spraw Sprzętu Budowlanego „wiel­
ką bitwą z wrakami maszyn**. ■
OD SKROMNEJ KOLEJKI WĄSKOTORO­
WEJ DO IMPONUJĄCYCH „BULDOŻERÓW**

W towarzystwie inż. Żeigerda udajemy się na 
„pole bitwy**. W obszernych szopach stoją no­

woczesne maszyny budowlane. ' W większości 
pochodzą one z demobilu amerykańskiego oraż 
z dostaw zagranicznych. Napotykamy JftjHtef 
wędrówce na nowoczesne elektrownie polowc, 
zasilające podręczne warsztaty remontowe, ol­
brzymie kompresory, obsługujące pneumatycz­
ne nitowUiki i młoty.

W osobnej hali stoją maszyny-ołhrzymy tzw, 
searpery.zgarniacze. Maszyn tych, używa się do 
niwelowania terenu. Kształtem przypominają 
olbrzymie szufle.' „Szufelka** taka może jedno-; 
razowo zgarnąć „tylko** 8 m sześć, ziemi. W są­
siedztwie stoją „buldożery** do usuwania gruzu 
i zasypywania dołów, r

Największą atrakcję wzbudza olbrzymia ko­
paczka z automatycznie opuszczanym ramie­
niem, używana do kopania rowów strzeleckich, 
Czy kanałów do przeprowadzenia kabli. Dzięki 
wielkiemu bębnowi obrotowemu niożna jedno­
cześnie wykonywać, dwie czynności: kopać ka­
nał i nawijać kabel. Niemniej imponująco; pre­
zentują się specjalne wyciągarki stosowane przy 
usuwania dużych Ciężarów. W Polsce mają one 
zastosowanie, przy ściąganiu wypalonych ściarf 
budynków. Tuż’ obok stoją specjalne maszyny 
do przerabiania gruzu, betoniarki itd. itd.

Wielu zwiedzających widzi tego rodzaju ma­
szyny .pó raz pierwszy, słychać więc co chwila 
okrzyki zdumienia.

W jednej z szop widzimy rozsegregówgne 
„wraki** maszyn, tak często spotykane na Obsza­
rze Dolnego Śląska. Mijamy oczekujące remon­
tu wagoniki kolejki wąskotorowej, ciągniki, be­
toniarki, całe stosy najrpeutaitszych części ma­

szyn. Stąd, po przeprowadzaniu najkonieczniej­
szych napraw, wyruszą one w „pole** i ujrzy­
my je czy to przy remontowaniu gmachu „A wa­
go" fay przy budowie nowych wrocławskich 
kamienic. \

Po zwiedzeniu , bazy i warsztatów' KSSB go­
ście udali się,na otwarcie domów i świetlicy 
pracowników wrocławskiej ekspozytury., S.

.Wojewoda mgr Piaskowski wygłosił 
przemówienie' o znaczenia ,,święta Mo­
rza”  ̂po ezyłpi ‘komendant spływu - złożył 
raport gęn. '-mb
ostatni !wpv#Iędział-serde^laiymi, żobśier- 
skimi słowami. y  j

„POZDRÓWCIE OD NAS MORZE!”
■ Komendanci statków dają  rozkaz od- 

kotwifczenia. Statki i)OCzyiiaj^ się lekko 
kołysać, puszczane w>. ruch motory w ar­
czą, ^Olbrzymi „Wałbrzych” wypływa, z 
przystani, a za ' nim reszta jednostek.' ' Z: 
brzegu słychać pożegnania: •>

,— Do widzenia, do widzenia! *
, Ze ^tątk&y i. z lądu długo jeszćze ma­
chają ręce i  powiewają chusteczki. 
wSg-, Pozdrówcie od nas Szczecńi! po­
zdrówcie morze! wołają „szczury lą-

Przy dźwiękach wesołego marsza wy-, 
ruszyłsp ływ  % Wrocławia, odprowadzany 
do granic miasta przez holóWr.ik. j,Chod­
kiewicz”- oraz liczne łodzie i  kajaki.

Popłynęło Odrą do morza pozdrowienie 
Dolnego śląska. Jak  za prastarych cza­
sów Słowiańszczyzny. ' (h. pasz.) ®

Pierwsza we Wrocławiu 
wystawa malarstwa 
i rzeźby ZPAP
, W niedzielę 22 bm. Związek Polskich Ar­
tystów. Plastyków otworzy! w lokalu 
Wrocławskiej Dyrekcji ’ Odbudowy pr?y uJ.

Oświęętasldch wystawę malarstwa, 
rzeźby i grafiki, pierwszą tego rodzaju we 
Wrocławiu. . '  ■

Otwarcie wystawy poprzedziło przemó­
wienie artysty malarza prol. Eugeniusza 
Gepperta, prezesa Dolnośląskiego ZPAP i. 
rektora WSSP we Wtocławiu.
. Symboliczną wstęgę przeciął w imieniu 

wojewoidy Piastowskiego ob. Porejko, na­
czelnik wojew4dzkiego Wydz. Kultury i 
Sztuki. Przemówił z kolei prezydent njia- 
sta ób. Kupezyński.

Na uroczystość otwarcia wystawy przy­
była liczna publiczność, wśród której m. 
in. widzieliśmy rektora próf. K u liń sk i&■ 
go. Wystawę zwiedzili również bawiący. w 
tym pzasie we Wrocławiu dziennikarze buł- 
garscy.,,

Recenzję Z wystawy zamieścimy w  nie­
dzielnym naszym dodatku „Horyzont Kultu- 
ralny'*.

Ą&bio-tdtoctM
WTOREK, 24 CZERWCA

6.00 gnał; 6.05 Dziennik; 6.20 Gimnasty­
ka; 6.30 Muzyką; 657 Sygnał; 7.00, Muzyką;

Przegląd prasy steł.; T-Jh Rrógratm 7.40
Płyty; 8.30. Inf. ogólnopolskie; 8.40 Skrzyn­
ka PCK; 8.50 Aud. szkoloa; 9.35—14.00 
Prżesrts>A; 14iÓ0 Kroniką W^iddawia; .14,05 
„Zapomniane melodie**; 14.25 Kącik PPS; 
ffdSiKeeitil' śpiewaczy; 14.50 Bog. „Jedzmy 
ryby**; 15.00 Pog. dla dzieci; 15.20 Aęd. sloiw- 
uo-m»zy^^;..ifc00ł%2«nń%} T6.12 Pf«, spprtą 
16.22 Aud. rozrywk,; 16.55 Aud. dla .młodzieży 
„Skrzydła i motor“; 17.10Pog. gosp.; 17.20 Re- 
^ ą ł  orgamOWy; 17.45 Poradnik językowy; 18.00 
K̂ tKSśnt; życzeń; 18.3® „Nauką grzy;gfk^ńtku"; 
18:55 Aud. • gt.. ,„Kdpąlnocka“; 19.15 f Koncert 
Życzeń; 19Ź5 Kdncert reki.; 19.35 Koncert ży­
czeń; 19.57 Sygnał i1-hejnał; 20.02 Dziennik;
20.30 Koncert symf.; 21.25 Pog. „Wianki**;
21.30 Lekkie utwory fort.; 22.00 „Popioły**;: 

f e lh lA n i ' rozrywk.;; 23-00 Ost. wiad.; 23.15 
Program; 23.3Ó Koneeft życzeń; 2355 W^ad. 
Lz i® .1 chwili.

XIV Zjazd Drukarzy
obraduje we Wrocławiu

Od niedzieli 22 bm. trwa we Wrocławiu 
wielki zjazd Związku Zawodowego Pra­
cowników Przemysłu Poligraficznego, 
czternasty z kolei.

Zjazd otworzył w sali Teatru Państwo­
wego ob. Szczucki, przewodniczący ZZPPP 
— Okręgu Dolnośląskiego. Wysuniętą przez 
niego rezolucję zjazdu, obejmującą postu­
laty członków Związku, zjazd przyjął jed­
nogłośnie.
» Pod przewodnictwem ob. Kóczuba, pre­
zesa ZZPPP, potoczyły się obrady. Prze­
mówienia wygłosili: imieniem KCZZ ob, 
Marek, imieniem CK PPS ob. Domino, z 
ramienia CK PPR ob. Chabrowski.

1 lipca otwarcie Hali Targowej
przy PI. Nankiera _

W hali targowej przy PI. Biskupa Nan­
kiera trw ają ostatnie- prace przed.jej u ru ­
chomieniem. Właściwe roboty remontowe 
zostały już zakończone, a obecnie prze­
prowadzane jest sprzątanie wnętrza i usu­
wanie gruzu przed wejściem do halj. Re­
mont, który wymagał znacznych suin pie­
niężnych; gdyż hala była w 40! proc! zni­
szczona, od dawna był już planowany 
przez Zarząd Miejski.

Ogrońme wnętrze hali posiadi, opro|z 
Wielu stoisk na parterze, 2 galerie na

I-szym piętrze. W piśnie parter jest prze­
widziany na 'ta rg i artykt&JWł spożywczy­
mi, a 'galerie na piętrze na handel Wyro: 
bami włókienniczymi. Klientów wozić bę- 
dą 2 windy. S

Otwarcie hali targowej, które nastąpi 
prawdopodobnie w  dniu 1.7 br., przyczyni 
się niewątpliwie do ożywienia drobnego 
handlu i  rpozwoli na zlikwidowanie praw­
dziwej bolączki, jaką jest tzw. „ręczniak” 
na trasie „2” p rzy  ul. Gen. K. Świerczew­
skiego. (wł.)

Wystąpienie przedstawicieli drukarzy 
czechosłowackich, ob. Karejsa, spotkało się 
z żywym i serdecznym przyleciem' zebra­
nych, którzy /gorąco manifestowali uczucia 
przyjaźni dla narodów Czech i . Słowacji. 
Ob. Karejs od swych kolegów przywiózł 
kolegom polskim piękny upominek: Koran 
w miniaturowym wydaniu.

/Głos następnie zabrali: prezydent Kup- 
czyński, ob. Kubar z Centr. Żarz. Przepić 
Poligraf, pułk. Namnienko z Wojsk. Inst. 
Kartograf., kpt. Dereczyński z Woisk. Inst 
Nauk., ob. Rynkowski z Państw. Zakł. 
W yd., Szk. ob. Skrzyński • ze Sp. Wyd. 
„Wiedza**, ob. Gisman ze Sp. Wyd. „Książ- 
ka“ i ob. Bachrach z Państw. Inst. Wyd!

Zebrani gorąco przyjęli nadesłane na 
ziazd pozdrowienia przez Prezydenta Bleru- 
ta,,oraz życzenia od Premiera Cyrankiewi­
cza. Depesze na zjazd wrocławski przysła­
ły również związki poligraficzne z ZSRR, 
Jugosławii, Bułgarii, Francji, Anglii I 
Szwajcarii. Również Zw, Zaw, Dziennika­
rzy RP pozdrowił zjazd kolegów-drukarzy.

Referatem o sytuacji w krajowym prze­
myśle poligraficznym, wygłoszonym przez 
ob. Szczuckiego, zakończył się pierwszy 
dzień zjazdu. Wczoraj obradowały poszcze­
gólne komisje Związku Prac. Przem. Poli­
graficznego.

Medycy-absolwenci 
o p u s z c z a j ą  
Uniwersytet 
Wrocławski

W sobotę, 21 bm- odbyło się w stołówce’ 
Bratniej Pomocy Umwersjżetu Wrocławskiego! 
pożegnanie 28 absolwentów wydziału lekarskie­
go. Uroczystość zaszczycili swą obecnością Je. 
go. Magnificencja rektor Uniwersytetu J Poli­
techniki Wrocławskiej prof. dr Stanisław Kul. 
czyński, dziekan Wydziału Lekarskiego prof. 
d r . Grabowski oraz zespól profesorów-wykła- 
dowców Uczelni. W  imieniu władz uniwersy­
teckich przemówił Jego Magnificencja rektor 
Kulczyński, podkreślając z uznaniem wysiłek 
i zapał młodzieży do nauki, mimo niejedno.': 
krotnie ciężkich warunków materialnych. W 
imienią absolwentów pożegnali Uczelnię J ze* 
spół profesorów ob- Śliwiński i prezes :i Koła : 
Medyków ob. Fichtel. i

Wielu z pośród absołw^ntów rozpoczynało 
swe studia jeszcee przed wojną na Uniwersyteo 
tach w Warszawie, Krakowie, i Lwowie. Dzia­
łania wojenne przerwały naukę młodzieży, nie 
mniej widu z nieb kontynuowało swe studia na 
tajnym Uniwersytecie W arszawskim. Inni, któ­
rych tułaczka wojenna zagnała do Związku Ra­
dzieckiego, korzystając tam z ułatwień miejsco­
wych władz, studiowali tia Uniwersytecie w 
Odessie i Kijowie,

Dziś nauka skończona, Przyszli lekarze stoją- 
W tej ebwiji wobęc końcowych i ostateczny^' 
egzaminów. Jeszcze, kilka miesięcy wytężonej 
pracy w okresie absohitórium, a potem egza­
miny dyplomowe i upragnione nominały.

A jakaż będzie przyszłość? Kilku już w tej' 
chwili pracuje zawodowo w szpitalach miejsca,; 
wych. Ci, po otrzymaniu dyplomu, pitwróeą do 
swych zakładów pracy. Kilkb innych obrało so­
bie chirurgię, jako kierunek specjalizacji i. jako 
asystenci, pracować będą W Klinikach. TJniwer,! 
syteckich. Panie, a jest ich kilka, specjalizować 
się będą w chorobach dziecięcych pod kierun­
kiem światowej sławy prof. Hirszfeldowej. Jesz­
cze inni przechodzą na klinikę stomatologiczną 
prof. Owińskiego.

Rektor Kulczyński w przemówieniu do stu­
dentów wysunął między innymi projekt nawią­
zania bliższej współpracy naukowej, szczegól­
nie w tej pierwszej w historii, polskiego uniwer- 
sytetu we Wrocławiu grupie kończących' stu­
dentów. Projekt przyjęty został przez zgroma­
dzonych z entuzjazmem. Zawiązano Koło Przy­
jaciół Uniwersytetu i Politechniki Wrocław­
skiej, które rozpocznie swą działalność z po­
czątkiem przyszłego roku akademickiego.

Młodym absolwentom medycyny życzymy 
jaknajlepszych i najpomyślniejszych rezultatów 
egzaminów dyplomowych.

GDZIE tip&bUmy. Ł
WIECZÓR?

T E A T R Y
PAŃSTWOWY TEATR

K IN A

Dziś wieczorem o godz. 2® w najpiąkniejłf: 
seym zakątku. Wrocławia w „Morslagt 
Oku“ na Zalesiu, Tow. Przyj. ZWM, przy 
wśpófudżiale DOW 4, Oficerskiej Szkoły 
Sapetów, Oficerskiej Szkoły Piechoty, W 
K.MO, f KBW, urządza wielką imprezę roz­
rywkową, pod nazwą „NÓC Świętojańska**. • 
fP^otektęrąt nad,; intBręzą o'ofęR geen. btyś- 
jSjwicki; pręzydeńt in. Wrocławia Kujpęiyńr 
ski i kgrator Okręgu Szkolnego ob, Bjirsa, * 

Tytuł honorowego gospodarza . „Nocy 
Świętojańskiej" przyjął pb» Jęrzy Walden 
z Teatru Państwowego.

W- programie przewidzvme są liczne, 
atiakcje m. in. „Wybuchy bomby atomo- 

ggnie. bengalskia /ląkiety, '0sl$ĘK'£ 
puszczanie wianków, efekty świetlne itd. ^  
- Przygrywać będzie znany zespół jazzowy 
Wł. Hossy oraz orkies\ra iroiśkoiyl KBW- j 
. Wszystkim pragnĄcyń1 użyć' w ra ż e j r®’ ,': 

dzimy udać się dziś do „Morskiego Oką • 
Miejskie Zakłady Komunikacyjne zapewnia-  ̂
ją wzmożony ruch tramwajowy .na linii l ’,',, 
i 9 oraz autobusowy przez C 6 tą  noc. ;

Uprasza «ięr ô  uprzednie zamówienie śto- ; 
lików (nr. tel. 3219 oraz 3728^Przedsprzec^ 
dai biletów w kawiarni .Narcyz" oraz. *  . 
sekretariacie prezydenta m . WrodaWijS.

Wtorek, 24 bm. sodz. 19 — „Uczeń dia­
bła”. . 3 A  " U  T W

>K>T©PLASTlKOŃ*V uJ. Gen; Świerczew­
skiego 27 — Wyświetla cfldzjennie w godzi 
9 — 21 „Francję”,' niezwykle interesującą po­
dróż z Orleanu do Tours, przez krainę pełną 
pamiątek , po Dziewicy Orleańskie} Oraz ruin 
Wspaniałych historycznych zamków.

Co piątek zmiana programu.

„SLĄSK" (Ogrodowa 67) — film ameryk. 
„Serenada w; dolinie słońca".

„ WARSZAWA*’ (Fredry 17) — film szwedz­
ki" „Nauczycielka bawi sią“s 

„ODRA" (ul.. Kołłątaja) — film polski 
„Skłamałam".

„POLONIA" (Żeromskiego 53) film 
francuski „Ludzie i manekiny".

„PIONIER" (Stalina 71) — film radziecki 
„Dusze nieujarzmione".
‘ „TĘCZA" (Kościuszki 177) r~  fibn ańg. 
„Nieuchwytny Smith".

„FAMA" (Krzywoustego 286) — film ra­
dziecki „Maskarada".

Początek seansów w dni powszechne o godz. 
16, 18 i 20. W .dni świąteczne o godz. 14, 16, 
18 i 20. {\

Dz-iś ;
„Noc 2Swiętoiańskau
w kąpielisku „Morskie Oko"


